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Visjon for menigheten:
- dele en tro på Gud som utfordrer og gir livsmot
- en åpen og inkluderende kirke
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Jeg skriver denne andakten rett etter 
den stille uken og 1. påskedag, som 
ble en flott feiring av Kristi oppstan-
delse. Som nytilsatt kantor i Sauhe-
rad ble det en pangstart på jobben 
her.

Av kantor Bruno Hageman

Påskens fortellinger om korset og 
sviket er lett å kjenne igjen i eget liv. 
Alle har vi noe å slite med, og alle 
har vel hatt den forferdelige opple-
velsen å svikte noen, eller selv bli 
sveket.
 Men hva med den oppstandne 
Jesus fra Nasaret? Mitt vanskelige 
forhold til ham ble tydelig da jeg be-
gynte å lese Albert Åberg for mine 
barn: den oppstandne Jesus minnet 
meg litt for mye om Skybert, Al-
berts hemmelige venn. Når Albert 
ble mobbet, når det virkelig gjaldt, 
så var ikke Skybert der….! Det var 
derimot Viktor, hans kamerat som 

bodde i samme blokka som ham.
 De gangene i livet hvor alt opp-
levdes som håpløs og jeg virkelig 
trengte hjelp…da var det ingen Je-
sus der som dalte ned fra himmelen. 
Derimot var det mange medmennes-
ker som hjalp meg videre: en med-
følende prest, en årvåken lege, min 
nærmeste familie, en klok kollega…
 For meg ble påsken årets største 
høytid først da jeg lærte å kjenne 
igjen den oppstandne Kristus blant 
mine medmennesker. Hver gang vi 
viser omsorg, raushet og kjærlig-
het for hverandre er vi helt konkret 
med på å gjøre påskebudskapet om 
til kjøtt og blod. Og når vi reiser oss 
etter en livskrise kan vi kjenne igjen 
den oppstandne Kristus i vårt eget 
hjerte.
 I kirka feirer vi påsketiden helt 
fram til pinse. Leif prest og under-
tegnede har bestemt at vi i denne ti-
den skal synge påskesalmer på hver 
eneste gudstjeneste.

Om allsang. Og oppstandelse.  
I Sauherad. Anno 2014
’’Den japanske zenmunken hadde fulgt tidebønner og messer i et kristent 
kloster, ukene før påske. Det hele avsluttet med påskenatten og budskapet om 
Kristi oppstandelse. Han undret seg. Mye var fremmed og merkelig, men 
han var også fascinert. Var dette noe mer enn vakker mytologi?
Grytidlig på påskemorgen stormet han gjennom klosterets stille ganger, 
mens han ropte denne ene setningen om og om igjen: Jeg vil se Kristus opp-
stått blant dere!! Jeg vil se Kristus oppstått blant dere!!
Oppstandelsen gav mening bare dersom den tok bolig i den enkelte, mente 
han, ikke som tro og tekster og påstander, men som nytt liv i kropp og hud og 
ansikt, som våkne sinn og medfølende hjerter.’’ ***
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 Jeg vil gjerne invitere dere hjerte-
lig til disse gudstjenestene. Fordi på-
skefeiringen handler om våre liv og 
våre medmennesker her i Sauherad, 
anno 2014. 
Ta med ditt kors, ditt svik og din (håp 
om) oppstandelse. Bli med og syng 
påskesalmer så det ljomer. Jeg lover 
å bruke mine ti fingrer og to bein for 
alt de er verdt, for å bidra med orgel-
brus til denne takkesangen.
For det er det vi gjør når vi synger  
påskesalmer sammen. Vi takker 
Gud. 
Fordi Kjærligheten har vist seg ster-
kere enn døden. 
For snart 2000 år siden. 
Og hvert eneste år siden den gan-
gen! 

*** Fra Gåten Jesus,  
skrevet av Notto Thelle (2009)

GRENLAND FAMILIEKONTOR
Schweigaardsgt. 11, 3717 Skien.
Åpningstid: kl. 08.00–15.00, mandag–fredag. 
Telefonvakt kl. 10.00–14.00 (onsdag 10.00–11.30). 
Tlf: 35 50 58 70.
E-post: grenland.familiekontor@bufetat.no
Hjemmeside: www.familieliv.no

FAMILIEKONTORET I ØVRE TELEMARK
Garverivegen 12, 3850 Kviteseid.
Kontor i Kviteseid, Rjukan, Bø og Notodden.
Timebestilling skjer til kontoret i Kviteseid hver dag mellom kl. 08.00–15.00
Tlf. 35 06 88 50.
E-post: familiekontoret.ovre.telemark@bufetat
Hjemmeside: www.vestfam.no

Bruno Hageman er kantor i Sauherad 
og Nes sokn.
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Skattejakt i Sauherad kirke
Søndag 27. april var mange unge skattejegere i Sauherad kirke. Vi måtte 
finne igjen det som var blitt borte. Heldigvis hadde den som hadde rota bort 
mye av inventaret lagt igjen noe spor. Det førte de mange 6-åringene både 
høyt og lavt. Særlig høyt. På gudstjenesten etter at alt var kommet til rette 
kom disippelen Johannes på besøk. Og skattejegerne fikk hver sin bok som 
takk for innsatsen.

Kunne alt det som var blitt borte være forlagt på prekestolen?
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- Se der, kanskje vi kan finne et spor der 
oppe?

Orgelet sto i alle fall på sin faste plass!

De mange sporene førte skattejegerne 
opp i kirketårnet.
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En flott april-søndag.

Etter en aktiv lete-økt er det godt å få litt næring i kroppen.
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På gudstjenesten fortalte disippelen 
Johannes om da han og de andre 
disippelene møtte Jesus på stranda 
av Tiberias-sjøen.

Alle skattejegerne fikk ei kirkebok som takk for innsatsen.
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Helsing for 
50 år siden

Sauherad Sykepleieforenings årsmøte
Som skulle vært holdt 12. april var av fler grunner utsatt. Nå er  
årsmøtet berammet til søndag 24. mai og vil bli holdt i kirken  
umiddelbart etter gudstjenesten. Medlemmene bør merke seg tid  
og sted.

Flomlys ved Nes kyrkje
Menighetsrådet gjorde 21/4 vedtak om å setja i gong innsamling  
til flomlys ved kyrkja. Den første hundrelappen er komen inn,
Kasseraren rektor Kolberg tek imot di gåve til dette føremålet.  
Truleg kan tilskot sendast også til medlemmer av menighetsrådet.
Flomlyset vil leggja ein framifrå vakker prydnad til den gamle  
kyrkja.
K.Tj.

Santalmisjonsstevnet
i Sauherad blir i år holdt søndag 21. juni med gudstjeneste i  
kirken og møte om ettermiddagen. Misjonsprest Johan Nyhagen  
og sekretær Rolf Lorentzen kommer.
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Av Ibrahim El-Hajj

Bare hos Jesus finnes det program-
matiske krav om fiendekjærlighet. 
Allerede Kung-fu-tse taler, om ikke 
akkurat om nestekjærlighet, så iallfall 
om menneskekjærlighet. Men dermed 
mener han ganske enkelt ærbødighet, 
storsinnethet, oppriktighet, flid, god-
het. I det gamle testamente er det som 
nevnt av og til også tale om kjærlighet 
til nesten. Som i de fleste store religio-
ner kjente man også i jødedommen, 
antagelig lånt fra gresk-romerske he-
denskap, den nevnte «gylne regel», og 
det både i negativ og, som i den jødis-
ke diaspora, i positiv formulering: be-
handle medmennesket slik som man 
selv vil bli behandlet. Den store Hil-
lel (ca. 20 f. Kr.) betegnet denne gylne 
regel, riktignok i negativ formulering, 
likefrem som summen av den skrevne 
lov. Men denne regelen lot seg også 
forstå som klok egoistisk tilpasning, 
ens neste som landsmann eller parti-
felle, og nestekjærligheten som et bud 
blant en mengde andre religiøse, mo-
ralske og rituelle bud. Allerede Kung-
fu-tse kjente den gylne regel i dens 
negativ form, men avviste uttrykkelig 
fiendekjærligheten som urettferdig. 
Godhet skal man gjengjelde med god-
het, men urett skal man gjengjelde 
med rettferdighet, ikke med godhet.

 Og i jødedommen gjaldt hat til fi-
endene for relativt berettiget. Den per-
sonlige fiende var unntatt fra kjærlig-
hetsplikten. Hos de fromme munkene 
i Qumran ble hatet til de utenforstå-
ende, mørkets sønner, likefrem ut-
trykkelig påbudt. Viser ikke dette på 
ny hvorledes de mange parallellene 
mellom utsagn i Jesu forkynnelse på 
den ene side og ord i den jødiske vis-
domslitteratur og av rabbinere på den 
annen side må ses i sammenheng med 
hele forståelsen av lov og frelse, men-
neske og medmenneske? Jesu overle-
genhet kommer ikke til syne i de ofte 
avgjort sammenlignbare enkeltutsag-
nene, men i den uforlignelige helhe-
ten. Det programmatiske «elsk deres 
fiender» tilhører Jesus selv og karak-
teriserer hans nestekjærlighet, som 
nå virkelig ikke lenger kjenner noen 
grenser.
 For Jesus er det betegnende at han 
ikke anerkjenner den inngrodde av-
grensningen og fremmedheten mel-
lom felle og ikke-felle. Riktignok be-
grenset han sitt kall til jødene. Ellers 
hadde det ikke kunnet oppstå noen 
så harde oppgjør om hedningsmisjo-
nen i urmenigheten. Men Jesus viser 
en åpenhet som faktisk sprenger de 
fastlagte grensene mellom mennes-
ker av forskjellig nasjon og religion. 
Det avgjørende for ham er ikke lenger 

Menneskets sak V

Selv fiendene.
Går den ikke muligens for langt? Hvis min neste er enhver som trenger meg, kan jeg 
da si stopp? Ifølge Jesus skal jeg overhodet ikke si stopp. Og etter våre to første svar 
på spørsmålet om kjærligheten må det våges et tredje, til det ytterste tilspisset svar: 
For Jesus er kjærligheten ikke menneskekjærligheten, heller ikke nestekjærligheten, 
men fiendekjærligheten er det karakteristiske for Jesus.
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hvilket folk eller hvilken religion et 
menneske tilhører. Hovedsaken er vår 
neste, som kan møte oss i hvert men-
neske, i hvilket som helst menneske, 
også i den politiske og religiøse mot-
stander, rival, motspiller, motstander, 
fiende.
 Dette er Jesu konkrete, faktiske 
universalisme. Åpenhet ikke bare for 
medlemmene av ens egen rase, klasse, 
parti eller kirke under utelukkelse av 
andre. Men ubegrenset åpenhet og 
overvinnelse av grensetrekkingen, 
hvor den enn gjør seg gjeldende. Den 
faktiske overvinnelse av de bestå-
ende grenser, grensen mellom jøder 
og ikkejøder, nærmeste og fjerneste, 
gode og onde, fariseere og tollere. Og 
ikke bare bestemte særytelser, kjærlig-
hetsgjerninger, «samarittgjerninger» 
er det som er tilsiktet med fortellingen 
om den barmhjertige samaritan. Etter 
at presten og levitten hadde sviktet - 
den jødiske overklasse -, var det ikke 
Jesu tilhørere ventet, den jødiske leg-
mann han holdt opp som forbilde. Det 
var den forhatte samaritanske folke-
fienden, bastarden og kjetteren. Jøder 
og samaritaner forbannet hverandre 
gjensidig offentlig i gudstjenesten og 
mottok ikke hjelp eller tjenester fra 
hverandre.
 I Bergenprekenens siste antitese 
foretar Jesus en uttrykkelig Korrektur 
av det gamletestamentlige budet «Du 
skal elske din neste» og av Qumran-
forskriften «Du skal hate din fiende», 
nemlig med ordene: «Men jeg sier 
dere: Elsk deres fiender og be for dem 
som forfølger dere.» Og dette gjelder 
ifølge Lukas også for dem som for-
fulgt og forbannet: «Gjør godt mot 
dem som hater dere, velsign dem som 
forbanner dere, og be for dem som 

krenker dere.» Er ikke overdrevent, 
langt ut over det rimelige, for gjen-
nomsnittsmennesker? Hvorfor kom-
mer han med dette? Kanskje fordi alle 
har del i samme menneskelige natur? 
Eller ut fra en filantropisk tanke om at 
det fins noe guddommelig selv i den 
usleste? Av en universell medlidenhet 
som omfatter alle lidende vesener og 
med verdens uendelige lidelse for øye 
søker å bringe sitt eget svake hjerte til 
taushet? Av et allment moralsk full-
kommenhetsideal?
 Jesus har et annet motiv: den full-
komne etterligning av Gud. Fordi 
Gud bare lar seg forstå riktig som den 
Far som ikke gjør noen forskjell på 
venn og fiende, men lar solen skinne 
og regnet falle over gode og onde og 
omfatter også den uverdige - og hvem 
er ikke det? - med sin kjærlighet. Gjen-
nom kjærligheten skal menneskene 
vise seg som sønner og døtre av denne 
Far, og fra å være fiender skal de bli 
brødre og søstre. Slik er da Guds kjær-
lighet til alle mennesker for meg grun-
nen til kjærligheten til det menneske 
han sender til meg, kjærligheten til 
min neste, det menneske som akkurat 
her og nå er den nærmeste. Guds egen 
fiendekjærlighet er altså grunnlaget 
for menneskets fiendekjærlighet.
 Så går det da også an å stille det 
omvendte spørsmålet: Blir ikke den 
sanne kjærlighets natur først åpenbar 
ansikt til ansikt med motstanderen? 
Sann kjærlighet spekulerer ikke i gjen-
kjærlighet, holder ikke regnskap over 
ytelse og motytelse, venter ikke på 
lønn. Den er fri for beregning og skjult 
egenkjærlighet, ikke egoistisk, men 
helt åpen for den andre.
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Drosje Drosje

Sauherad-Taxi

Telefon
97 10 60 00

NORSJØ
SAG OG HØVLERI

3810 Gvarv - Telefon 35 95 54 50
Trelast - Bygningsartikler

Alt i restaurering
og nybygg

Løvold 
Bygg
Sagatun - 3810 Gvarv

Telefon 35 95 56 35
Mobil 917 27 736
Fax 35 95 51 40

VI ER HER – ALLTID!

Tåler å høre ALT!
Sladrer ikke!
Ring 815 33 300
eller 
skriv en SOS-melding via
www.kirkens-sos.no

www.Fimex.no
Utstyr til frukt og bærdyrkere olav@fimex.no

Telefon 957 07 000

Ønsker du hjelp til gravstell?
Vi tilbyr stellavtale for 

1.300 kr pr år. 

Ta kontakt med kirkekontoret!
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Det var en stille kveld,
dagen var på hell.
Ved et fiskevann 
satt en ensom mann.

Han satt der mang en gang,
alene – med sin fiskestang.
Til dette tjernet
reiste han ofte og gjerne.

Det var hans eget sted,
her fant han ro og fred.
Kun fjellets stillhet høres,
ingen plikt i kveld må gjøres.

Nyingen knitrer så blidt,
kaffelars koker om litt.
Fisken biter ikke i kveld,
livet er godt likevel.

Ilden slukner. Snart er det natt,
da tar han på hjemvei fatt.
Ingen fisk, neivel,
men han har hatt en fin, fin kveld.

Ved et fiskevann
Av Grete Furuvald

Takk!
På årets Fasteaksjon til Kirkens 
Nødhjelp kom det inn vel kr. 48.550,-  
Det er en klar økning fra året før.

Tusen takk til alle som ga, til alle som samlet inn penger, og til alle som var 
med som sjåfører.

Dersom det er noen som ikke fikk gitt, eller som ønsker å gi mer,  
så kan det la seg ordne:

• send penger til kt.nr. 1594 22 87493 – Kirkens Nødhjelp
• Ring tlf. nr. 820 44 088 – og gi kr. 200,- til Kirkens Nødhjelp
• Send kodeord GAVE til 2468, - og gi kr. 200,- til Kirkens Nødhjelp
• Melde seg som fast giver på Kirkens Nødhjelps hjemmesider: www.nca.no

Lykke til! 
 
Ivar Solbu, Lokalkontakt for Kirkens Nødhjelp

KIRKENS NØDHJELPS FASTEAKSJON

SAMAN 
FORANDRE
6.-8. april 2014
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Det er SEIER når vi syng om opp-
standelsen i påsketida! Ordet Hal-
leluja er hebraisk, og betyr «lovsyng 
Gud», og er et gledesrop. På Wiki-
pediA ser eg at ordet er et ord som 
ikke kan kombineres med andre ord 
og som ikke kan bøyes! Det er så 
sterkt at det står på egne bein.
 Salma er skrive i 1966 i Tanzania 
og melodien er også derifra. Den ble 
oversatt til norsk av Anne M. Brodal 
i 1979.
 Sammen med norske venner fikk 
vi være med på gudstenester i Ma-
lawi og Tanzania for 4 år siden. Der 
var det enkle forhold materielt, men 
for en glede! Husker særlig en liten 
gutt som hadde lånt et par voksne 
sko og som danset for Herren av all 
makt! Det må være som når David 
dansa for Herren da Arken ble båret 
inn i Jerusalem.
 I Tanzania fikk vi også besøke 
«masaiene» på to steder. Situasjo-
nene på de to stedene var helt ulike. 
Først var vi i en kristen menighet 
og var gjester hos biskopen! Han er 
tidligere muslim, høvding og med 6 
koner. Da han ble kristen «fristilte» 
han alle konene. De som ønsket det 

kunne fritt gå fra han. Fem av ko-
nene valgte å forlate han, mens en 
valgte å være gift med han fortsatt. 
Vi ble ønsket så velkommen, og der-
som vi ville kunne vi få land av høv-
dingen for å drive med ku! Tradisjo-
nelt er masaiene et folk med mange 
kuer.
 Det andre stedet var langt ut i 
«bushen». Der hadde Ungdom i 
Oppdrag nylig bygd en ny skole. De 
starter vanligvis med en klasse ute 
på steder det ikke er noen skole før. 
Masaiene kommer da og ber om å få 
barna inn på skolen. Vi besøkte en 
stamme som bor nær skolen. 

Min salme
Valgt av Olav Midtbø

Han er oppstanden! Halleluja!
Norsk salmebok 2013 – nr. 204

Tekst: Bernhard Kyamanywa (f.1938)
Norsk oversettelse: Anne M. Brodal (1979)
Melodi: fra Tanzania

Olav Midtbø.
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Der møtte vi en tradisjonell masai-
landsby som levde nokså primitivt. 
Høvdingen som kontrollerte alt var 
svært svaksynt og virket ikke særlig 
frisk heller. HIV er dessverre svært 
utbredt hos masaiene. 
 Evangeliet har kraft til å forandre 
den enkelte og hele samfunnet!

Lov HAN og PRIS han, vår FREL-
SER og VENN, han som gir syndere 
LIVET igjen!
Livet han vant da livet han gav! 
Frelse og FRED ved Jesus vi fikk!
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Slaatune Trevare
Oredalen - 3810 Gvarv

Telefon 95 94 38 71
Rune Kigen-Lien

Vi skreddersyr
bad • kjøkken • møbler

o.s.v.

Nes 
Menighetshus

3810 Gvarv
Bankgiro 2675. 65. 16441

Postgiro 3 88 02 91
LEIE AV HUSET:

Kontakt Lillil Bergan
Tlf: 99 01 94 62

3800 Bø - Tlf. 35 95 02 12

Bøker er den beste gaven!
Bøgata 52 - 3800 Bø

Tlf: 35 06 00 80
e-post: m-tbopas@online.no

Gvarv Bakeri
 Telefon 35 95 53 21

AUTORISERT
REGNSKAPSFØRER

Ingrid E. Kaasa
3810 GVARV

35 95 51 18/ 35 95 59 17
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Eidsvollsmannen fra Sauherad
  
I bygdeboka for Sauherad står det 
på side 326 i bind 3:
Løytnant (sidan oberst) PEDER NI-
COLAY HØYUM ca. 1742 – 1822, g 
1774 m Marthe Francisca Enevoldsd. 
Steenbloch 1743 – 18?. Barn: 1) Enevold 
Steenblock Høyum f 1775, officer, 
Eidsvollsmann i 1814, 2) Elisabeth 
Sophia f 1776, 3) Marthe Catrine f 
1777, 4)Anne Wilhelmine f 1780, 5) 
Benedicta 1782 – 97, Elsa Carolina f. 
1785.

Wikipedia skriver:
Enevold Steenbloch Høyum (født 
15. mai 1775, død 24. januar 1830) var 
en norsk offiser, bonde og eidsvolls-
mann.
Høyum var fra Sauherad i Telemark. 
Han var sønn av en oberst, og gikk 
selv i militærtjeneste. I 1794 ble han 
fenrik i Telemarkske infanteriregi-
ment. Han avanserte etter hvert i 
gradene, ble kaptein i 1809. I 1814 ble 
han skikket til sjef over 1. divisjon av 
regimentets «marcherende depotba-
talion» i Drammen. Fire år senere tok 
han avskjed.
Høyum deltok i riksforsamlingen 
på Eidsvoll som 1. utsending fra Te-
lemarkske infanteriregiment. Han 
stemte med selvstendighetspartiet. 
Etter at han gikk ut av aktiv militær-
tjeneste drev han den tidligere fute-
gården Søve i Holla. Høyum hadde 
giftet seg til gården, og døde der i 
1830.

Norsk biografisk leksikon, bind VI, 

side 445, (Oslo 1934):
Høyum, Envold Steenblock, 1775 
– 1830, eidsvollsmann, sønn til Pe-
der Nicolai H. og Martha Francisca 
Steenblock f. i Sauherad, Telemark 
15/5 1775, fenrik i Telemarkske In-
fanteriregiment 1794, sekondløitnat 
1799, premierløitnant 1800, kaptein 
1809, tok avskjed 1818, d. på Søve I 
Holla 24/1 1830. Gift I Holla 3/7 1810 
med Edel Maria Thornson f. der 1778 
(døpt 11/4) d. 12/8 1861, datter til 
fogd I Nedre Telemarken Samuel T. 
og Sophie Christence Rougtved.
 Han lå i  1814 i Drammen som chef 
for sitt regiments depotbataljon, og 
han ble valgt som regimentets 1. de-
puterte til Riksforsamlingen på Eids-
voll. Han stemte her med selvstendig-
hetspartiet, men deltok ikke aktivt I 
forhandlingene.

Halvdan Koht.

Gerhard Hedlund skriver i  
12 profiler fra Holla og Lunde
Eidsvollsmannens far, Peder Nicolai 
Høyum, var oberst i hæren. Slekten 
hadde røtter i Tistedalen ved Halden. 
Det var naturlig for sønnen å velge fa-
rens yrke. Enevold kom til verden på 
sjefsgården Haug i Sauherad. Nitten 
år gammel finner vi ham som fenrik 
i Telemarkens infanteriregiment. Av-
ansementet gikk raskt: premierløytnat 
i 1800 og kaptein i 1809, under kri-
gen med Sverige. Året etter fikk han 
hærens tillatelse til å gifte seg med 
Edel Maria Thornsohn. Det forårsaket 
neppe noen vanskelige spørsmål for 
dem som skulle gi tillatelsen som var 
obligatorisk for offiserer i den dansk-

Saude og Nes 1814 – Sauherad 2014

Folkevalde Stortingsrepresentantar 
med tilknyting til Sauherad
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norske forsvarsmakten. Edel Maria 
Thornsohn var født inn i bygdeeliten 
i det gamle Holla. Datter av futen 
Samuel Thornsohn på Søve og datter-
datter av futen Andreas Rougtvedt.

I 1814 gjorde Enevold Høyum tjeneste 
i Drammen ved depotbataljonen til Te-
lemarkens infanteriregiment. Det var 
en øvelsesavdeling for feltstyrkene. 
Han var valgt sammen med sersjant 
Gullik Madsen Røed. Fullmakten de 
hadde med seg da de i vårløsningen 
tok fatt på veien til Eidsvoll lød slik:
”Capitaine Enevol von Høyum og 
Kommander Sergeant Gullich Madsen 
Røed, hvilke paa Regimentes Vegne 
har den Lykke at fremstille sig i Deres 
kongelige Høyheds Hender at overle-
vere dette, som de Mænd, der ifølge 
Deres Kongelige Høyheds aabne Brev 
at 19de Februar d.A. på Nationens 
Vegne skal vælge og fastsette en Regje-
ringsform for Kongeriget Norge”.
 I den unge riksforsamlingen hørte 
Høyum med sine 39 år til de noe til-
årskomne medlemmer.
 Offiserene hadde det nok vanske-
ligere enn andre embetsmenn. De var 
bundet til troskap mot regimentet 
av embetseden. På Eidsvoll finner vi 
ham på selvstendighetsfløyen. Henrik 
Wergeland skriver om ham at han var 
”Falsensk” i forsamlingen, men min-
dre krigersk utenfor. 
 Ved kongevalget tilføyde Høyum 
protokollen. ”Som Repræsentant for 
Telemarks Infanteri-Regiment vælger 
jeg Norges Regent, Prinds Christian 
Frederich, til Norges Konge.”
 Kaptein Høyum ble i hæren også 
etter 1814. Men tidene var blitt roli-
gere, og i 1818 tok han avskjed, 43 år 
gammel.
 Høyum levde senere stille og rolig 
på Søve med ansvar for en stor gård. 
Bygda hadde gjennomlevet harde år 

fra 1807-14 med sult og savn. Alvo-
ret i tiden framgår av at i 1810 ringte 
kirkeklokkene 83 mennesker til gra-
ven. Ikke siden 1763 da 107 mennes-
ker døde hadde man opplevd slike 
tider. Landets frihet var en ting, fol-
kets frihet fra sult var en annen og for 
de fleste enda mer nærliggende. Det 
skulle tas et krafttak i Holla for å sikre 
bygdefolk mat på bordet fra egen av-
ling. Sognekommisjonen som var byg-
destyringen før formannskapslovene 
i 1837, hadde latt lese fra prekestolen 
at det var opprettet et utlånsmagasin 
for korn. En kornbank. Beholdningen 
som var skrapt sammen gjennom bi-
drag fra dem som hadde noe å avse 
var 89 tønner, 5 skjepper og 6 og 7/8 
potter. Sognekommisjonen hadde 
valgt bonden og kapteinen på Søve, 
Enevold Steenbloch Brandt Høyum, 
til å bestyre magasinet som ble lagret 
på hans gård. Kaptein Høyum ble fak-
tisk bygdas første banksjef. Leder av 
en bank der innskudd, utlån og renter 
ble regnet i tønner og skjepper korn. 
Amtmann Wedel Jarlsberg leverte 
regnskapsprotokollen til kornmagasi-
net for Holla prestegjeld med påskrift 
at ”ansvaret for kornmagasinet på-
hviler etpar av bygdas verderheftige 
menn.” Reglene som også står der slår 
fast at kornet bare mottas som lån. 
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Dette er ingen fattiginnretning, skri-
ver amtmannen. Fattigvesenets maga-
sin lå på prestegården og ble styrt av 
presten og hans hjelpere. Lånevilkåre-
ne i kornanken var strenge: Tilbakebe-
taling med trussel om tvang innen tre 
uker før regnskapsavslutning, oftest i 
desember. Renten var en skjeppe, dvs. 
1/8 tønne for hver tønne – omregnet 
til 12,5 pst. – for et lån i syv-åtte måne-
der. Harde bud. Men de som trengte 
såkorn hadde ingen andre alternativ. 
Kom kornet i jorden før Hallvards-
messe, midt i mai, og Vårherre gjorde 
sitt, ville høsten betale renten og mer 
enn det.
 Første utlånsdag var dagen før 
Krossmesse – da fikk buskapen inne-
fór for siste gang denne vinteren. De 
som etterhvert samlet seg på Søve 
hadde opplevd krisetider. Langs 
veien hadde flere passert almetrær 
der banken var flekket av – et minne 
om barkebrødstiden var levende hos 
mange.
 2. og 3. mai var i mange år korn-
magasinets utlånsdag. Dagen var 
blitt tradisjon etter hvert. Mange lånte 
korn. Også Høyum, eier av bygdas 
største skattegård. Praktisk talt hele 
bygda brukte kornbanken. Husmenn 
måtte stille garanti. Den ble et løft for 
hele bygda og et viktig skritt bort fra 
sult og nød. Regnskapet ble ført nøy-
aktig av kapteinen og hadde hans un-
derskrift. I 1830 dør kaptein Høyum, 
bare 55 år gammel, men kornmagasi-
net som han bestyrte besto helt til 1877 
– da dets oppgave som låneinstitusjon 
ble avløst av Holla Sparebank. Midler 
i den nye banken var hentet fra byg-
das egen jord – korn fra bygdemagasi-
net.
 Utdrag fra lærer Eivind Straumes 
tale ved avdukingen av minnesteinen 
på Ulefoss 17. mai 1958:
 Alle nordmenn har ord på seg for 
å væra noko seine i avrekken. Me rid 

ikkje den daen me salar, heiter det. 
Men det høver ikkje på dei menn som 
gjekk i brodden då fridomsverket på 
Eidsvoll blei fullført. Dette verket 
blei gjennomført med presisjon og på 
utrulig kort tid.
 Frå bygdene her i Telemark blei 
bonden Talleiv Huvestad frå Lårdal 
vald til å møte på riksmøtet. Talleiv 
Huvestad var kjend for å vera ein særs 
kunnskapsrik mann. Han kunne Snor-
res kongesoger slik at ingen kunne 
setja han fast der, sa Henrik Werge-
land.
 Enevold S.B. Høyum blei vald frå 
Telemark Infanteriregiment der han 
gjorde tjeneste som kaptein. Han var 
gift med dotter av futen Thornsohn 
her på Søve og med henne hadde han 
fått garden og dreiv her som bonde. 
Kapteinstillinga var berre ei stilling 
ved sida.
 På uppbløyte vegar kom dei seg 
fram til Eidsvoll 8. og 9. april. Det var 
leirsuppe i vegane, så dei kunne ikkje 
kjøyre fram til garden. Dei måtte gå 
og stampe i søla; fram kom dei. Al-
derdomen trykte dei nå heller ikkje. 
Høyum med sine 39 år hørte til den 
eldste delen av laget.
 Der var skarpskodde karar mange 
av dei, kunnskapsrike og vel inne i 
politikken både her heime og ute i Eu-
ropa. Og dei viste kva dei ville. Alle 
var samde om at Kielertraktaten, den 
ville dei ikkje godkjenne. Kong Fre-
derik kunne nok gi frå seg sine rettar 
for seg og ætta, men å gje oss over til 
Sverige, det hadde han ikkje rett til. 
Norge skulle vera eit sjølvstendig rike. 
Men om vegen for å nå dette målet var 
dei ikkje samde. Det viste seg snart at 
det var to parti i forsamlinga. Det eine 
partiet som hadde til førar deg gløgge 
grev Wedel, meinte at me måtte gå inn 
i ein union med Sverige på hederlege 
vilkår. I den stoda Noreg var nå, med 
så og seie heile Europa mot seg, kun-
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ne me ikkje ta opp kampen mot den 
svenske hær som hadde ein førar som 
Karl Johan. Ein union med Sverige var 
einaste utvegen, meinte dei.
 Det andre partiet ville ikkje ha 
union. Noreg skulle og Noreg kunne, 
trudde dei, stå på eigne bein med 
eigen konge. Føraren for dette par-
tiet var Kristian Magnus Falsen, adels-
mann som Wedel, berre 32 år gamal.
 Eit av dei mest stormande møte un-
der heile riksforsamlinga var då saka 
var framme om å løyve 14 millionar 
riksbankdaler så ein kunne dekkje ut-
giftene til neste storting. Alle dei store 
leiarane var i elden og meinangene sto 
skarpt mot kvarandre.
 Så kom Jonas Rein med ein tale 
som hadde større verkand enn nokon 
annan tale under heile riksmøtet. Han 
slutta med desse orda: ”Og du Norges 
adelsmann som dog har noe meir som 
binder deg til fedrelandet, skulle du 
intet ville ofre; nå vel, da velg svensk 
overhøyhet, og når da dine barn på 
siste side av Norges krønike leser da 
man skrev år 1814 efter Kristi byrd, da 
solgte Norges menn sitt lands gamle 
heder, sin frihet og uavhengighet, sine 
barns odel, for en sum som enhver 
mann kunne kjøpe en tønne korn for. 
Da ville de forbanne vårt minne, og 
bittert spotte over vår usseldom.”
 Dette var ord som falt heilt i hop 
med dei tankane Høyum bar på. Han 
var ikkje politikar, var ikkje med i ord-
skiftet eingong, men han kjende seg 
som bonde. Han ville ikkje at hans barn 
skulle spotte hans minne, og han var 
soldat. Nå var det spørsmål om større 
offer enn nokre riksbankdaler. Nå kun-
ne det stå om livet. Han var viljug til 
å ofre både det eine og det andre. Ein 
ting sto tindrande klart for han, Noreg 
måtte ikkje komme under Sverige. Det 
var ikkje på Eidsvoll han hadde fenge 
dette synet, det var i kjøtet båre. Han 
hadde det som arv i ætta si.

 Kaptein Høyum hadde såleis redsle 
for svensk herredøme i Noreg i arv. 
Det var derfor sjølsagt at han på Eids-
voll med heil hug gjekk saman med 
dei andre som var mot union. Han 
gjekk heilt inn i det partiet som had-
de Kristian Magnus Falsen til førar. 
Det ser ikkje ut som Høyum blanda 
seg inn i ordskiftet om paragrafane i 
grunnloven. Han fann vel ut at det var 
fleire som kunne det betre enn han. 
Han var berre glad at det gjekk den 
rette vegen. Og da grunnlova var fer-
dig og val på konge lå føre, så var det 
med glede at kaptein Høyum førde 
inn i protokollen: ”Som representant 
for Telemark Infanteriregiment velger 
eg Norges regent Kristian Frederik til 
Noregs konge.”
 Så var dei ferdige på Eidsvoll; og 
Høyum reiste tilbake til regimentet 
sitt. Han visste at det han nå gjekk til 
var ingen barneleik, men han var vil-
jug til med sitt eige liv og å verje det 
som var gjort på Eidsvoll, og han gjor-
de det med glede og heil hug.

Minnesteinen på Søve.
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Når noe skal skje, når du har en anledning, – eller når du bare vil 
ha god mat i hyggelige omgivelser:

Da er du alltid velkommen til

Norsjø Hotell!
– kanskje kombinert med en tur med M/S «Telemarken» –

3812 Akkerhaugen - Telefon 35 95 50 00 - Telefaks 35 95 50 01

Gvarv turlags dagsturer 2014
Avreise fra Gvarv stasjon kl. 10.00

Søndag 11.mai: Bjørgefjell i Seljord Bratte partier

Søndag 25. mai: Kyststien fra Rognstranda Lett terreng

Torsdag 29. mai: Pilegrimsvandring Nes krk. til Bø krk. ca 21 km.

Søndag 8. juni: Jonsknuten, Kongsberg Litt tungt

Søndag 22. juni: Skardsvegen fra Åmotsdal til Svartdal Lett terreng

Søndag 27. juni: Myrgvarv - Rognlifjell - Trogafjell Litt krevende tur

Helga 8. - 9. august: Helgetur til Gaustadblikk 
 Gaustadtoppen til fots eller med bane.

Søndag 24. august: Bråkånsrud - Vardefjell Variert terreng

Søndag 7. september: Astridnatten på Lifjell Tung tur.

Søndag 7. desember: Julegløgg (servering fra kl. 11.00 til kl. 14.00)
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HVA SKJER PÅ AKKERHAUGEN?
Besøk

www.akkerhaugen.no

Hva skjer? - Bilder fra gamle dager – Historisk oversikt – 
Arrangementer – Reisemål Akkerhaugen – Kvernhuset -  
Næringsdrivende på Akkerhaugen - Nettvarehus – Idunshall –
Naringen - Bueskyting – Ballklubben - Tomter - Rockesamfunnet -
kultur/musikk – Velforeningen – Båtforeningen – 
Frukt/grønt og mye mer!

Det skrives hele tiden ny musikk, og 
det begynner å bli mange år siden 
nåværende salmebok ble gitt ut. Det 
er derfor gode grunner til å ta i bruk 
denne godt gjennomarbeidede sal-
meboken. Vi må ta vare på det gode 
som har vært, samtidig som det er 
viktig at vi ikke blir værende i det 
gamle uten å ta i bruk nyere tekster 
og melodier. Cirka 2/3 av salmene 
fra nåværende salmebok er med i 
den nye. Rundt 240 salmer er helt 
nye. 
 Dette er en stor investering, og 
vi ønsker å invitere til et spleiselag 
for å få det til. Det betyr at vi ser for 
oss at rundt halvparten av utgiftene 
klarer vi å dekke ved hjelp av inn-

samlede midler. Salmeboken koster 
rundt 300 kroner i innkjøp. Alle som 
gir 300 kroner eller mer, vil få den 
nåværende salmeboken som kvitte-
ring. Altså, kjøp ny salmebok til me-
nigheten, få den gamle til deg selv. 
For at vi ikke skal tømme kirkene 
våre for salmebøker før den nye er 
på plass, vil du få den gamle i det vi 
tar i bruk den nye. 

Bidrag til nye salmebok kan gis på 
konto 2675 20 38421. Husk å merke 
giroen med salmebok.

Tom Arne Møllerbråten
soknerådsleder

Vi investerer i Salmebok 2013 til 
kirkene våre
Soknerådet og menighetens årsmøte har talt: Det blir ny salmebok i Sauhe-
rad og Nes. Vi satser på å ta i bruk Salmebok 2013 første søndag i advent i 
år. Dette tror vi blir en veldig bra investering for menigheten vår.
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Våre felles verdier
i uprioritert rekkefølge.

Fra de tilsatte på Landbrukets hus på Brenna ved Storkåsa.

TOLERANSE
Det er viktig å møte alle med et åpent sinn

FOLKESKIKK
Viktig å møte dem man jobber for og eller med og alle andre en omgås med god folke-
skikk. Det betyr å være høflig og vise alle respekt og legge til side eventuelle antipatier

SERVICE-INNSTILLING
Alle som jobber opp mot folk skal ha som innstilling at en ønsker det beste for  
kunden/brukeren

YTRINGSFRIHET
Det må være lov å si hva en mener uten at det fører til represalier både på jobben og 
ellers. Ytringsfriheten bringer inn mangfold i en debatt. 

INKLUDERENDE
Det er viktig at et arbeidsmiljø og et lokalsamfunn er inkluderende for alle som hører til der.

RESPEKT FOR NATURGRUNNLAGET
Jord, planter og dyr og vann er en ressurs som vi skal forvalte til glede og nytte for oss 
som lever i dag og til glede og nytte for kommende slekter

RESPEKT FOR ALT LEVENDE LIV
Vi har ansvar for at alt dyrehold er slik at ingen dyr lider på grunn av omsorgssvikt eller 
voldshandlinger fra den som har forvalteransvaret.

FRIHET UNDER ANSVAR
Individets frihet må være stor, men ikke slik at den enkeltes frihet fører til at 
medmennesker lider.

SUNT BONDEVETT
Det er viktig å se etter helheten når 
beslutninger skal tas og ikke grave seg 
ned i uvesentlige detaljer. Spør alltid etter 
hensikten!

HA TILLITT TIL MEDMENNESKER
Gi alle en sjanse til å vise hva de kan. Døm 
ingen før du kjenner de faktiske forhold.
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På marsmøtet til Sauherad og Nes 
Pensjonistlag samlet 60 medlem-
mer seg på Furuheim. Anne Ripe-
gutu kom rett fra arbeid for å gi oss 
ord for dagen. Hun fortalte om sin 
begeistring for Nelson Mandela og 
hans evne til å tilgi. Anne mente at 
vi alle trenger tilgivelse, og at det er 
like viktig selv å kunne tilgi. Hun 
avsluttet med å lese den nye versjo-
nen av «Fader vår» som nå begyn-
ner med «Vår Far i Himmelen», men 
den endringen er til å leve med for 
oss som helst vil ha det slik som før.
 Det kan være en utfordring for 
styret å finne på noe til underhold-
ning på møtene, ikke minst på 
grunn av økonomien. Laget har en 
beskjeden kontingent, så det er be-

grenset hva en kan bruke på slikt. 
Derfor var det kjærkomment at 
«Den Kulturelle Spaserstokken» til-
bød et program med Dag Arne Salt-
nes. Han er en artist med stor kapa-

sitet og en imponerende spennvidde 
i erfaring og formidling. Siden det er 
Prøysenår i år ble det gjenhør med 

noen av hans sanger og melodier. 
Saltnes fortalte også om sitt forhold 
til Åge Samuelsen, som var nabo og 
gitarlæremester. Derfor fikk vi høre 
flere av Åges mest kjente sanger. El-
lers ble det gitarsoloer, Beatles, Jim 
Reeves og artige historier, en hygge-
stund både før og etter maten. 
 Berith minte forsamlingen på 
Sverigetur 2. april og at neste med-
lemsmøte blir etter påske, altså 24. 
april. Da kommer Evangelieven-
nene på besøk. Thorleif orienterte 
om Verdens Aktivitetsdag og arran-
gement i Brekkeparken den 7. mai. 
Etter et innbringende åresalg med 
masse gevinster var det Takk for 
denne gang og Vel hjem.

Referent
Thorleif.

Sauherad og Nes Pensjonistlag

Dag Arne Saltnes.

Mange hadde funnet veien til 
Furuheim denne ettermiddagen.



Tidsramme
Kl. 08.30 og 09.30 Tidebøn i Nes kyrkje
Kl. 14.30 – 17.00 Avslutning i Bø gamle kyrkje

kvar halvtime

Opningstider for sal av mat og drikke
Kl. 10.00 – 14.00 Evju Bygdetun 
Kl. 11.00 – 15.00 Hørte Dampfarveri
Kl. 12.00 – 16.00 Bø museum
Kl. 13.00 – 16.30 Bø prestegard

Vandringshefte
Det er utarbeida et eige vandringshefte som
gjev god informasjon om vandringsruta, om
stader ein passerer og om naturfenomen.
Heftet inneheld også vandringsmeditasjonar 
og dikt. Vandringsheftet kan ein kjøpe ved 
kyrkjene og på «serveringsstadene».

Fleksibilitet
Vandringa er vel 20 kilometer. Ein kan gå heile
eller delar av løypa. Minibussar vil kjøre innom
kyrkjene og musea gjennom heile dagen, slik at
dei som går kan komme tilbake til der dei
starta. Bussane vil køyre frå Bø gamle kyrkje til

Nes kyrkje kl. 08.00 og kl. 09.00 for dei som
ynskjer å sette att bilen i Bø.

Båttur
Dei som ynskjer kan være med og ro viking-
skipet Åsa frå Årnes brygge og over Norsjø til
Nes brygge. Avgang frå Årnes kl. 08.30.

Vandringskveld
Onsdag 28. mai 2014 kl. 20.00 blir det 
Vandringskveld i Bø gamle kyrkje. Sang og
musikk ved Ingvill Marit Buen Garnås (kved-
ing) og Anne Hytta (hardingfele). Foredrag 
ved fyrste lektor Herleik Baklid: Pilegrims-
tradisjonar. Billettar kr. 150,-

For gode overnattingstilbod, kontakt:
Bø Hotell – tlf.  3506 0800
Norsjø Hotell – tlf. 3595 5000

Meir informasjon
Sjå www.helsing.no

Pilegrimsvandring 2015
Måndag 25. mai – 2. pinsedag

Pilegrimsvandring torsdag 29. mai 2014 – Kristi Himmelfartsdag

FOTEFAR FRÅ FORTID TIL FRAMTID
Vandring i eit spennande og allsidig kulturlandskap frå Nes kyrkje

til Bø gamle kyrkje midt i Telemark  
     

BØ 
KOMMUNE

DEN NORSKE KYRKJA
I BØ OG SAUHERAD

I samarbeid med: Bø Museum, Evju Bygdetun, Hørte Dampfarveri, Prestegarden i Bø, Gvarv Turlag, 
Midt-Telemark Naturvernforbund, Reisemål Bø og Sauherad Historielag
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Båttur over Norsjø
De som vil være med å ro viking-
skipet Åsa over Norsjø, fra Årnes 
brygge til Nes brygge, kan møte opp 

på Årnes kl. 08.30. Olav menn, som 
drifter skipet, vil sørge for en sikker 
overfart. Det går minibuss både fra 
Nes kyrkje og fra Bø kyrkje kl. 08.00 
for dem som vil sette igjen bilen ved 
en av kirkene.

Vandringskveld
Onsdag 28. mai kl. 20.00 blir det 
en vandringskveld i Bø gamle kyr-
kje med Ingvill Buen Garnås, Anne 
Hytta og Herleik Baklid. Se omtale 
annet sted i bladet.

Bruene
Bruene langs elva mellom Gunheim 
og Tangen ved Evju har vært en ut-
fordring. De er nå utbedret og alt er 
lagt til rette for en problemfri vand-
ring. Bruene nærmest Tangen har 
vært klar ei stund, men nå er også 
brua der man kommer ned til elva 
fra Gunheim utbedret. Dette arbei-
det har vært organisert av Jens Fin-
dal fra Gunheim Vel. Kostnadene er 
dekket av kommunale Bo-lyst mid-
ler. Naboen til brua Erik Falkensten 
har ved hjelp av sin gravemaskin og 
traktor utført det meste av arbeidet, 
og XL Bygg Gvarv har sponset pro-
sjektet med gode materialer. 

Pilegrimsnytt
Kristi Himmelfartsdag – torsdag 29. mai 2014 – er det klart for en ny vand-
ring mellom Nes kyrkje og Bø gamle kyrkje. Vandringen vil i stor grad følge 
opplegget fra de to første årene, men også noen nye elementer er kommet 
med.

Vikingskipet Åsa kan frakte vandrere fra  
Årnes brygge til Nes brygge.

Bruene mellom langs elva mellom Gunheim 
og Tangen er nå utbedret.
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Byggmester Geir Håvard Østtveit
Østtveitvegen 50 - 3810 Gvarv - Tlf. 905 77 431

Kontor: 35 95 65 00 • Mobil 907 84 247 • E-post: oddvard@byggogtakst.no • Hjemmeside: www.byggogtakst.no

TAKSERING
Tenker du på salg, kjøp eller refinan sie ring av eiendom?
Kontakt oss for en seriøs og rask leve ring.
Type eiendommer: Bolig, fritid, forretning, landbruk og tomter.

Erik Falkensten, nabo og gravemaskineier, Reidun May Smørdal, XLbygg Gvarv,  
og Leif Findal, Gunheim Vel, har stått sentralt i arbeidet med å utbedre bruene.
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Billetter ved inngangen fra  
kl. 19.30: kr. 150,-

Ingvill Marit Buen Garnås, 
født i 1973, er vokst opp med folke-
sang, spill og dans både hjemme og 
i sitt nærmiljø. Hun synger alle slags 
sanger, men har 
kanskje særlig ut-
merket seg med 
sine tolkninger 
av ballader og 
gamle gåteviser. 
I de siste årene 
har hun jobbet 
mye med barn 
og unge, og har 
benyttet folkemu-
sikk i formidlingen av kunnskap og 
verdier knyttet til kulturlandskapet. 
Hun er utdannet naturforvalter.
 Ingvill har utgitt tre plater: «På 
Grønalihei», «Gåtesong» og «Salme, 
segn og solbøn». Hun har vært no-

minert til Spelemannsprisen og Fol-
kelarmprisen.
 Buen Garnås er kvalifisert til eli-
teklassen på Landskappleiken, og 
har vunnet tre ganger.

Anne Hytta,
født i 1974, er folkemusiker og kom-
ponist fra Sauland. Hun bor nå i 
Oslo. Hun mestrer det tradisjonelle 
spillet, men er 
også nyskapende 
både innenfor 
folkemusikk og 
samtidsmusikk. 
Hun har utdan-
nelsen sin fra Fol-
kemusikkstudiet 
i Rauland, Ole 
Bull Akademiet 
på Voss, og Nor-
ges Musikkhøgskole. Viktige læ-
remestere er Einar Løndal og Knut 
Buen. I 2006 fikk hun Folkelarm-
prisen for plata «Dag, kveld, natt». 

Bø gamle kyrkje onsdag 28. mai 2014 kl. 20.00

Vandringskveld

Ingvill Marit Buen Garnås – kveding
Anne Hytta – hardingfele
Førstelektor Herleik Baklid holder foredrag om Pilegrimstradisjoner

I forbindelse med årets pilegrimsvandring mellom Nes kyrkje og Bø gamle 
kyrkje på Kristi Himmelfartsdag blir det arrangert en vandringskveld da-
gen før.  Her blir det framført folkemusikk med vandringsmotiv, og det blir 
foredrag om Pilegrimstradisjoner.

Vandringskvelden er naturligvis åpen for alle.
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I 2014 kom hennes første plate med 
bare egenkomponert musikk. Plata 
heter «Draumsyn». Sammen med 
gruppene Slagr, SYM og «Dei beste 
damene» har hun utgitt flere plater. 
 Anne Hytta er en musiker som 
jobber på tvers av både musikalske 
og geografiske grenser, og hun har 
samarbeidet med musikere fra man-
ge land. Hun har også samarbeidet 
med kulturarbeidere fra helt andre 
sjangere, som forfatter Hans Her-
bjørnsrud og lyskunstner Ingeborg 
Staxrud Olerud. Hun er kvalifisert 
til A-klassen på Landskappleiken. 

Herleik Baklid,
født i 1960, er førstelektor på Høg-
skolen i Telemark, avdeling Bø. Han 

er vokst opp på 
Åmot i Modum, 
og har slektsrøt-
ter fra Numedal. 
Han er utdannet 
i kulturhistorie 
fra Universitetet 
i Oslo. Han har 
vært tilsatt ved 
høgskolen i Bø si-
den 1993. Fra 2005 til 2007 var han 
gjesteforsker ved Universitetet i Gø-
teborg.
 Herleik Baklid arbeider med sin 
doktorgrad om spesielle skikker og 
trosforestillinger.

Dirigent: Inger Berger
Pianist og musikkarrangør: Tore Sognefest

Gratis inngang

10. mai - kl. 18
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HVOR ER DETTE?
Rett svar på side 283

Hvilken gård er dette?



17. mai 2014
i Sauherad
Sauherad kommune

Sauherad kulturnettverk

Hørte vel

Akkerhaugen vel

Stranna vel

Nordagutu vel

Klevar vel

Sunds grendelag

5. og 6. klasseforeldre Gvarv
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NES KYRKJE

09.00 17. mai-gudstjeneste

SAUHERAD BARNE- OG
UNGDOMSSKOLE 

08.00 Salutt på Lindheimshøgda
09.45 Oppstilling barnetog/folketog på 

barne- og ungdomsskolen
10.00 Barnetoget/folketoget går
11.10 Tale ved ordføreren
11.20 Kiosk/kafé
11.30 Aktiviteter/underholdning ute 

for barna
11.30 Kulturprogram i Gvarv Sam-

funns hus, med bl.a. Johannes 
Sundsvalen og Jon Solberg.

SAGAVOLL / GVARV

13.00 Når programmet på barne- og 
ungdomsskolen er ferdig, drar vi 
til Sagavoll hvor det blir familie-
fest med kaker, is, mat, leiker og 
natursti. Alle er velkomne!

HØRTE GRENDEHUS

13.00 Dørene åpnes: salg av lapskaus, 
brus, kaffe og kaker

13.30 Kiosken åpner: salg av is, pølser, 
brus og kaffe

13.45 Leikene starter 
14.30 Underholdning
16.00 Slutt

IDUNSHALL

13.00 Fellessang «Ja, vi elsker»
13.00 - 15.00 Leker, skyting, under

holdning, loddsalg, pølser, 
lapskaus, is og brus.

14.30 - 15.00 Fotballkamp mellom 
voksne og barn 

15.00 - 15.30 Premieutdeling og under-
holdning

Akkerhaugen Rocksamfunns gave til
Akkerhaugen fra kl 19.00 til midnatt:
19.30 Historien om Halvor Olsen 

Akkerhaugen presentert av 
Ingvar Skobba

20.30 Stand up show med 
Roy Even Omlid

21.30 Musikalske innslag av lokale 
artister 
Servering ute og inne

STRANNA GRENDEHUS

14.00 Velkommen til trivelig lag   
Salg av lapskaus fra Årnes kafe-
teria, pølser, kaker, kaffi og brus.
Gratis is til barna!
Leker for barn og voksne.
Skytekonkurranse
Premier til alle barna og noen 
flinke voksne.

17.00 Slutt

17. mai 2014 i Sauherad
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NORDAGUTU

Nordagutu sambruksanlegg
13.00 Kiosk og kafe med god mat 
13.30 Korpset spiller jubileumssang
14.00 Leker 
15.30 Trekking loddsalg 
16.30 Fotballkamp – lokaloppgjør 

barn mot foreldre

KLEVAR SKULE 

17.00 Velkommen. Hesteskokasting, 
natursti, utdeling av is til 
barna, fiskedam og leiker.
Servering
Premieutdeling, loddsalg 
og trekning.

21.00 Slutt

SUNDS GRENDEHUS

15.00  Velkommen til trivelig lag 
på Sunds.
Sauherad Musikkorps spiller.
Tale for dagen v/ ordføreren.
Salg av mat, is, brus, pølser, 
kaffe og kaker.
Leker for barn og voksne.
Natursti.
Alle er hjertelig velkomne!
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JA, VI ELSKER

Ja, vi elsker dette landet, 
som det stiger frem, 
furet, værbitt over vannet, 
med de tusen hjem. 
Elsker, elsker det og tenker 
på vår far og mor 
og den saganatt som senker 
drømmer på vår jord.

Norske mann i hus og hytte, 
takk din store Gud! 
Landet ville han beskytte, 
skjønt det mørkt så ut. 
Alt hva fedrene har kjempet, 
mødrene har grett, 
har den Herre stille lempet, 
så vi vant vår rett.

Ja, vi elsker dette landet, 
som det stiger frem, 
furet, værbitt over vannet, 
med de tusen hjem. 
Og som fedres kamp har hevet 
det av nød til seir, 
også vi, når det blir krevet, 
for dets fred slår leir.

Tekst av Bjørnstjerne Bjørnson
Melodi av Rikard Nordraak
Sangen ble sunget første gang 
på Eidsvoll i 1864

DET GÅR ET FESTTOG
GJENNOM LANDET!

Det går et festtog gjennom landet!
I by og dal, ved fjell og fjord.
Vi svinger flagget stolt for Norge, 
med hurrarop ifra syd og til nord.
Refr.
Hurra! Vi marsjerer og vi synger
sanger i rødt, hvitt og blått.
Kjenner frihetens rytme i kroppen.
Fylt av glede for landet vårt.

Den store dagen vil vi feire.
Nå lyder takkens melodi
som stiger taktfast opp fra folket.
Fra oss som ønsker et demokrati.
Refr.

Syttende mai. Nå jubler våren!
Nasjonen pynter seg til fest.
Gå sammen, elske fram verdier
så alle trives. Da har vi det best.
Refr.

Det går et festtog gjennom tiden
der slekter har satt dype spor.
Med sine valg gav de oss framtid.
Se, våre røtter de spirer og gror.
Refr.

Tekst: Grethe Myhre Skottene
Mel./Arr.: Carl-Andreas Næss

Vi ønsker alle sambygdinger vel møtt til felles feiring 
av grunnlovsjubileet med barna i sentrum!

Støtt også opp om din egen grend, og møt opp på de 
lokale 17. mai-feiringene!

Holtskog Nyhuus Design Ans, Gvarv.
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FORMIDDAGSTREFFENE PÅ NES MENIGHETSHUS
Datoer for Formiddagstreff i mai og juni 2014:
Tirsdag 13. mai kl. 11.00: Andakt og misjonsnytt ved forkynner Gunvor 

Kreken fra Normisjon. Misjonsoffer.

Tirsdag 27. mai kl. 11.00: Andakt ved Svein Sannes Marthinsen. 
Helga Sannes Marthinsen forteller om Alf 
Prøysen. Vi synger Prøysen-sanger. Åresalg.

På alle Formiddagstreff er det god servering, og god tid til å prate med 
hverandre. Noen ganger er det loddsalg, andre ganger kollekt. 
Behov for skyss kan ringes til Nes menighetshus (tlf. 35 95 52 34)  
fra kl. 09.30 på treffdagen.

Velkommen!
Torsdag 5. juni 2014

TUR TIL VEST-TELEMARK
Avreise med buss fra Nes menighetshus, Gvarv, kl. 08.30.
Vi besøker Eidsborg stavkirke og Vest-Telemark museum. Samling i 
kirka og orientering om museet. Enkel servering. 
Vi kjører om Dalen og Åmot på veg til Morgedal hotell der vi får servert 
middag. Tilbake til Gvarv ca. kl. 17.00 
Pris kr. 400,-

Påmelding: 
på et Formiddagstreff eller til Kirkekontoret:
tlf. 35 95 70 82 eller SMS til tlf. 93 28 52 02
eller e-post diakon@sauherad.kyrkja.no
innen tirsdag 3. juni.

Eidsborg stavkirke  
(foto Torvald Slettebø, Universitetet i Agder)

Morgedal hotell.
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Konserten var den andre offentlige 
konserten under den første Norsjø 
Kammermusikkfest. Unge klassis-
kere musikere fra absolutt øverste 
hylle hadde satt hverandre stevne i 
området rundt Norsjø, først for å øve 
og bo sammen på Norsjø Ungdoms-
senter. Så ble de konsertert i Bø, på 
Ulefoss, i Skien og flere plasser i 
Sauherad. Elevene på Sauherad sko-
le fikk oppleve virtuosene, det var 
konsert på Evju bygdetun, og altså 
i Nes kyrkje. Det er Øyvind Sunds-
valen, Øystein Waage og Martin 
Ødegaard, alle musikere med røtter 
i Sauherad, som er ideskaperne bak 
Norsjø Kammermusikkfest, og som 
er musikalske ledere for festivalen. 
 Konserten i Nes kyrkje var sam-
mensatt av seks solostykker fra for-
skjellige tidsperioder, og av svært 
ulik karakter. Det hele var bundet 
sammen av elektronisk musikk la-
get for anledningen av Martin Øde-
gaard. På den måten ble de forskjel-
lige stykkene, av komponister som 
Paul Hindemith, Olivier Messiaen, 
J.S. Bach og Henri Vieuxtemps deler 
av en stor komposisjon. Og midt inn 
i dette fikk norsk folkemusikk være 
en naturlig del. I det hele forsvant 
grensene mellom sjangere, musikk-
stiler og tidsperioder. Musikk ble 

musikk for øyeblikket - der og da.
 Men det ble så mye mer enn mu-
sikk. Lyssettinga av kirka, det at ly-
dene kom fra alle steder i rommet, 
variasjonene fra det meget prokla-
merende til det stille og meditative 
– her måtte man gi slipp, legge fra 
seg behovet for kontroll. Det ble 
ikke så viktig å vite hvem som spilt 
hva fra hvor i tid og rom. Dette var 
stedet for å ta i mot og la alle sanse-
inntrykkene få prege og skape.
 Det var ikke koselig, det var ut-
fordrende og engasjerende, det var 
rettet til hele mennesket: til følelser, 

Når alt blir til ett
Jeg trodde jeg kjente kirkerommet i Nes kyrkje. Men plutselig var jeg ikke 
helt sikker. I alle fall opplevde jeg rommet på en ny måte. Det skjedde under 
kammermusikk-konserten seint om kvelden fredag 25. april. Unge musikere 
fikk rom, tid, lyd og farger i rommet til å smelte sammen i en høyere enhet. 
Ca. 70 personer fikk være med inn i denne enheten eller helheten.
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tanker og kropp. Og til sjelen. Kir-
kens ur-rop fikk lyde: Kyrie eleison, 
Herre forbarm deg over oss. Selv 
om vi satt trygt inne i det kjente 
rommet kom verdens usikkerhet og 
frykt nær gjennom tonene. Ikke for 
å skape avstand og fortvilelse, men 
til engasjement og tilstedeværelse. 
Dette var ikke flukt fra noe, men til 
noe. 
 Lyssettingen må særlig nevnes. 
Den gjorde at noe, både i kirkerom-
met og i musikken, ble viktig, mens 
noe annet måtte vike oppmerksom-
het. Lyset gjorde at skyggene ble 
viktige. Silhuettene ble tydelige. 
 Jeg kjenner kirkerommet i Nes 
kyrkje. Nå, etter denne seine kvelds-
konserten, kjenner jeg det enda 
bedre. På samme måte tror jeg at jeg 
også kjenner meg selv litt bedre et-
ter den kvelden.

-is-

Musikerne på kveldskonserten i Nes kyrkje.
Fra venstre: Øyvind Sundsvalen (orgel), Vegar Vårdal (fele, hardingfele og bass-
fele), Martin Ødegaard (sang, regi og elektrofoni), Guro Kleven Hagen (fiolin), 
Øystein Waage (klarinett), Eivind Holtsmark Ringstad (bratsj)  
og Ingvild Sandstad (horn).

Bø kino viser 
film hver dag 
i Gullbring 
kulturanlegg 
i Bø.

Sjekk programmet på 

www.bokino.no
Du kan også se 
programmet og 
kjøpe billetter på 
din smart-telefon. 

Last ned appen eBillett 
fra Apple Store, Google 
Play kommer snart! 
”Lik” oss på Facebook og 
få med deg alt som skjer!
Billettreservasjon: tlf. 35 06 03 90
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Sakristiet ble pusset opp på begyn-
nelsen av 1970-tallet. Nå var det lyse 
panelet blitt ganske mørk og møble-
ne nedslitt. Nye kirketekstiler stiller 
andre krav til opphenging og beva-
ring. Det var derfor på høy tid å få 
gjort noe.
 Jakob Høvik har laget ny skap slik 
at brede messehagler på store kles-
hengere kan henges opp på en god 
måte. Veggene er malt i lyse farger, 
og nye stoler er på plass. Malebutik-
ken Lunde Fargerike har vært farge-
konsulent og har levert malingen. 
 Flere har vært med på å finansiere 
dette prosjektet. Nes bygdekvinnelag 
har gjennomført basar, og Formid-
dagstreffet på Nes menighetshus har 
samlet inn penger. Det er kommet 
minnegaver til kirken, og Telemark 

begravelsesbyrå har betalt «leie» for 
å kunne bruke sakristiet til samtaler. 
 Nes bygdekvinnelag, tidligere 
Nes bondekvinnelag, har gjennom 
hele sin historie vært opptatt av 
kirkebygget på Nesodden. Under 
sakristiåpningen fortalte dagens le-
der Margrethe Vestgården om en 
del av det bygdekvinnelaget gjen-
nom tidene har skaffet til kirken. 
Det fine åkle som henger i sakristiet, 
lysekrona inne i kirka og kanna for 
dåpsvann er alt skaffet av bonde-
kvinnene. Også kniplingsduken på 
alteret og gyldenlærsstolene er de-
res fortjeneste. For få år siden kjøpte 
de inn to store blomsterurner som 
ble laget på Svennseid. Og nå altså 
tilskudd til oppussinga av sakristiet!

-is-

Sakristi i ny drakt
Torsdag 10. april hadde kirkevegen invitert til snorklipping og sakristiåp-
ning i Nes kyrkje. Det gamle sakristiet var blitt malt, hadde fått delvis nytt 
interiør, og møblene var fornyet. Det kom mange lovord!

Kirkeverge Trond Magnus Hauge orienterte en lydhør forsamling om arbeidet 
med å få pusset opp sakristiet i Nes kyrkje.
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Snora ble klippet av fungerende sokne-
prest Leif Raustøl og leder i Nes bygde-
kvinnelag Margrethe Vestgården.

De kom mange lovord om hvor fint det var blitt i sakristiet.

Ved alle åpninger hører det med god 
kake. Kirkevergen spanderte og  
Sveinung Lindtveit lot seg friste.
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Samlingen starter med en enkel 
gudstjeneste kl. 11.00. Den ledes av 
Asgeir Sele og Ivar Solbu. I gudstje-
nesten vil gleden over og ansvaret 
for skaperverket stå i sentrum. Alle 
oppfordres til å ta med nistekurv. 
Når kaffen er kommet i koppen vil 
Nils Flatland fortelle om livet på 
Hvitsand bakover i tida. 
 Alle er velkommen, enten man 

kommer med bil, i kano, på sykkel, i 
fallskjerm, med hest eller på beina.
 Hvitsand ble på et tidspunkt ut-
skilt fra Norheim i Sætersbø. Det 
bodde folk på Hvitsand fram til 
1930-tallet. Nå er det igjen flyttet 
folk til stedet. Like ved Hvitsand 
renner Hørte-elva inn i Bø- (eller 
Gvarv-)elva.

Søndag 1. juni 2014 - Skaperverkets dag

Hvitsand i Sætersbø
Når Skaperverkets dag skal feires i 2014 tar vi turen til Hvitsand (på dialekt: 
Gvitsand) i Sætersbø. For å komme dit må man kjøre på vegen mellom Man-
nebru og Hørte. Ved Bergingsbru tar man vegen mot Sauherad Samtun. Vi 
merker vegen fra Bergingsbru og fram til Hvitsand.

Skaperverkets dag skal i år feires på Hvitsand i Sætersbø.
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Sauherad og Nes sokn
Kirkekontoret - Idunsvoll 3 - 3812 Akkerhaugen
post@sauherad.kyrkja.no • www.helsing.no

Kyrkjeverge Trond Magnus Haugen, tlf. 35 95 70 80 / 93 85 55 04 
E-post: kyrkjeverje@sauherad.kyrkja.no

Sokneprest Leif Raustøl, tlf. 35 95 70 81 / 46 63 45 48 
E-post: l-rausto@online.no

Menighetsprest Asgeir Sele, tlf. 35 95 70 84 / 41 56 60 43 
E-post: asgeri@bokyrkje.no

Diakon Ivar Solbu, tlf. 35 95 70 82 / 93 28 52 02 
E-post: diakon@sauherad.kyrkja.no

Kantor Bruno Hagemann, tlf. 35 95 70 84 / 94 85 50 33 
E-post: bruno.hageman@sauherad.kyrkja.no

Kyrkjetenar Kjetil Nyhus, tlf. 95 17 49 38 
E-post: knyhus@online.no

Kyrkjetenar Anders Høibø, tlf. 90 94 07 28 
E-post: t-hoei@online.no

Trosopplærer: Liv Merete Høie Rønning, tlf. 936 06 561 
E-post: liv-merete@sauherad.kyrkja.no

Sauherad og Nes sokneråd: 
Leder Tom Arne Møllerbråten, tlf. 91 57 11 57 
E-post: tamollerbraten@hotmail.com

Asgeir Sele Kjetil Nyhus Anders Høibø Leif Raustøl Bruno Hagemann

Liv Merete Høie RønningIvar Solbu Tom Møllerbråten Trond M. Haugen

DEN NORSKE KYRKJA 
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Slektens gang

Menighetsblad utgitt av Sauherad og Nes sokneråd.

E-post: diakon@sauherad.kyrkja.no
Redaktør: Soknediakon Ivar Solbu.
Kirkekontoret - 3812 Akkerhaugen - Telefon 35 95 70 82 / 93 28 52 02
Bankgiro: 2675 51 18949
http://www.helsing.no
Caspersens Trykkeri AS, Vikersund.

Døpte

Døde

 6. april: Live Sofie Kåsin
 6. april: Oliver Karlsson-Jensen
 6. april: Natalie Reinsborg Hamsdokka
 6. april: Hein Rolleiv Kisfoss
 13. april: Alexander Nordskog Lie
 13. april: Sondre Pallesen
 13. april: Eilef Vegheim
 13. april: Sondre Vegheim Flåtin
 13. april: Kilian Gåsdalen Kristoffersen  
 20. april: Hermine Christensen Marcussen

 22. mars: Hans Gravdal   f. 1920
 7. april: Gunhild Flatland  f. 1921
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fra bygdene våre
Neste nummer av Helsing 
Neste nummer av Helsing kommer 
ut i begynnelsen av juni. Stoff til det 
bladet må levers innen 21. mai. Det er 
siste blad før sommeren.
Første blad til høsten kommer ut ca.  
1. september. Stoff til det bladet må 
være levert til redaksjonen innen  
18. august.

Stoff kan sendes til: 
Helsing v/Kirkekontoret 
Idunsvoll 3, 3812 Akkerhaugen 
eller på  
e-post: diakon@sauherad.kommune.no

Hvor er dette: 

Bilde på side 270
Rett svar er Runningen  
(gnr. 49, bnr. 7) i Sauar krets.
Bygdeboka skriv:
Eigedomen ligg på sandjord i hellande lende 
nord for Sauherad prestegård. Våningshu-
set blei bygd i 1830, tilbygd i 1914 og 1952. 
Eldhuset er frå 1825, stabburet frå frå 1850 
og uthuset frå 1932. Bruket har vore i ætta 
frå Olav Rolleivsson rydda det i 1825, Her er 
kister frå 1727 og 1770.
 Innmarka er på ca. 35 mål og skogen, som 
ligger nordover mot Hofsrud, ca. 10 mål. 
Grannelaget er det same som for Roligheta. 
Sending, barselgraut og dugnad kan bli 
nytta endå. Krøtterhaldet blei det slutt med 
mellom 1965 og 1970. Nå er det ca. 200 høns 
(til 1978).

Grannevegen 11, 3810 Gvarv,
tlf. 4148 2609

Original thaimassasje
• løser opp spenninger • lindrer smerte

• øker bevegeligheten
• leger belastningsskader

• gir økt overskudd og velvære

Ring Lilly på 4148 2609
for timebestilling!

Arne Næs as
3810 GVARV

Gulvsliping
Maling

Telefon 35 95 63 63
Mobil 901 89 119
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Arrangement på Norsjø Ungdomssenter

NYTT FRA

Ungdomssenter 
og Vandrerhjem
3812 Akkerhaugen

Mai – juli 2014

Onsdag 14. mai kl. 19.00: Møte ved Johan Olsen

Helga 23. til 25. mai: Barn/voksen-leir. Pris: kr 650,- (1 voksen + 1 barn)( kr 215,- 
pr. barn). Påmelding innen torsdag 15. mai. Mer info og på-
melding på www.nlm.no/leirsor eller tlf. 380 24 432

Helga 13.-15. juni: Fotball- og aktivitetsleir 4. - 7. klasse. Påmelding innen torsd. 
5. juni. Mer info og påmelding på www.nlm.no/leirsor eller tlf. 
380 24 432

Søndag 22. juni kl. 15.00: Jubileumsfest. Norsjø Ungdomssenter 50 år.  
Tale: Kjell Dahlene. Sang: Kjell Dahlene og Øyvind Kristian-
sen, Emmaus Skien og Unge Røster Ulefoss

Helga16.-20. juli: Bibelsommer for unge voksne 
(se program og info nedenfor)

Program for Bibelsommer for unge voksne: 

Onsdag:
18.00: Innkvartering 
19.00: Kveldsmat 
20.00: Kveldsmøte 
 Sosialt fellesskap med litt å bite i 

Torsdag: 
09.00: Frokost med nistepakkesmøring 
10.00: Bibeltime 
11.00: Aktiviteter: Tur til Gaustatoppen/Padletur 
18.30: Middag 
20.00: Kveldsmøte 
22.00: Enkel kveldsmat 
 Sosialt fellesskap 



285NUMMER 4 – MAI 2014

Fredag: 
09.00: Frokost med nistepakkesmøring 
10.00: Bibeltime 
11.30: Aktiviteter: Slusetur med kanalbåten/Bø Sommerland 
17.00: Middag 
18.30: Temasamling; 
20.30: Enkel kveldsmat 
22.00: Kveldsandakt med bønn og lovsang 

Lørdag: 
09.00: Frokost 
10.00: Bibeltime 
11.30: Aktiviteter: Volleyball, fotball, kubb etc. på Norsjø 
17.00: Grillmiddag på tunet 
19.00: Temakveld 
21.00: Pizza 
22.00: Kveldssamling med vitnedel 

Søndag: 
10.00: Frokost 
11.00: Formiddagsmøte ved Ingvald A. Kårbø 
 Rydd, pakk og vask 
13.30: Avskjedsmiddag

Informasjon: 
Priser: Full kost og losji: kr. 1.700, per døgn: 480,- Enkeltmåltider kan  

kjøpes på leiren til egne priser. Sengetøy kan leies på Norsjø for  
kr 80,- pr pers.

Påmelding: Påmelding til leiren på NLM region Sør sine nettsider  
www.nlm.no/nlm/leir/leirer/soer (eller påmelding pr. tlf. 380 24 432)

Ledere: Sissel Marie Bjerga, Anne Britt Bjerga, Dordi Anna Tollheim, Kjetil 
Apeland, Ragnar Nørstrud, Elisabeth og Vegard Nessa med flere.

Hjertelig velkommen på arrangementene!
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Av Ibrahim El-Hajj

Er ikke i virkeligheten mange-
len på det menneskelige grun-
nen til at kristendommen ofte 
ikke blir godtatt? Er ikke man-
gelen på ekte, full menneskelig-
het nettopp hos offisielle repre-
sentanter og eksponenter for 
kirkene grunnen til at kristen-
dommen blir underkjent som 
ekte menneskelig mulighet, og 
avvist? Skulle man ikke tilstre-
be en rikest mulig utfoldelse for 
den enkelte person, en huma-
nisering av hele personen i alle 
dens dimensjoner, også i drifts- 
og følelseslagene? Menneske-
lighet skulle åpne kristelighet. 
Ikke på bekostning av, men til 
beste for det menneskelige, må 

det kristelige gjøres gjeldende.
 Men dette menneskelige må i 
dag mer enn noensinne ses i lys 
av de samfunnsmessige forand-
ringene. Før utledet den kristne 
moralteologi kriteriene på det 
menneskelige og normene for 
menneskelig handling tilsyne-
latende innlysende og presist 
av den uforanderlige, allmenne 
menneskenatur, og hevdet dem 
da også med tilsvarende fasthet 
som evig gyldige. Men dette er 
blitt umulig i vår tid. Dette blir 
stadig klarere innsett også i den 
teologiske etikk.
 I det moderne, dynamiske 
samfunn planlegger og former 
mennesket selv i stigende grad 
historien med tanke på frem-
tiden. Man kan ikke lenger gå 

Kriterium på det kristelige
Å være kristen har ofte gått på bekostning av å være menneske. Mange 
ikke-kristne har det inntrykk av den kristne at bare selvfornektelse og 
selvhengivelse forsømmer selvrealiseringen. Den kristne vil vel være til for 
menneskene, men er ofte selv for lite menneske. Full av velvilje vil han redde 
andre, men har selv har aldri lært å svømme. Han forkynner verdens frelse, 
men forstår ikke miljøbetingelsene. Han har store kjærlighetsprogrammer, 
men gjennomskuer ikke sin egen forhåndsprogrammering. Han har omsorg 
for andres sjel, men kompleksene i sin egen psyke kjenner han ikke. En slik 
overvurdering og så overspente krav om nestekjærlighet, tjeneste, hengivelse 
fører bare altfor lett til nederlag, resignasjon og frustrasjon.
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ut fra et overlevert og rent pas-
sivt akseptert system av evige, 
stive og uforanderlige moral-
ske normer. Man må stadig på 
ny sette inn ved menneskets og 
samfunnets konkrete, dynamis-
ke, foranderlige og komplekse 
virkelighet. Og dette må gjøres 
slik denne mangslungne virke-
lighet i dag ved hjelp av strengt 
vitenskapelige metoder er blitt 
mest mulig fordomsfritt under-
søkt med tanke på den saklige 
lovmessighet og dens fremtids-
muligheter.
 Det moderne liv er blitt for 
innfløkt til at man ved bestem-
melsen av etiske normer (f.eks. 
med hensyn til økonomisk 
makt, seksualitet, aggressivitet) 
i naiv virkelighetsblindhet kan 
se bort fra de vitenskapelig sik-
rede empiriske data og innsik-
ter. Ingen etikk altså uten kon-
takt med humanvitenskapene: 
psykologi, sosiologi, adferds-
forskning, biologi, kulturhis-
torie og filosofisk antropologi. 
Humanvitenskapene byr på en 
voksende rikdom av sikker er-
kjennelse og informasjon av be-
tydning for menneskelig hand-
ling. Dette er kontrollerbare 

hjelpemidler for avgjørelsene. 
Men de kan riktignok ikke er-
statte de dypere fundamenter 
og normeringer for det men-
neskelige etos.
 En tar neppe feil når en reg-
ner med at relativt få mennes-
ker er i stand til å gjøre en slik 
bruk av de mange moderne 
informasjons- og kommuni-
kasjonsmulighetene at de kan 
vinne en helt selvstendig kri-
tisk holdning i samfunnet. Og 
selv det mest kritiske og selv-
stendige menneske retter seg 
ikke bare etter normer som det 
har funnet og begrunnet rent 
rasjonalt på egenhånd. Ikke noe 
menneske begynner jo på null. 
Dette skyldes ikke bare at man 
er bestemt av omgivelsene, for-
programmert og driftsdirigert. 
Hvert menneske står i et felles-
skap, en tradisjon. lenge før oss 
har mennesker forsøkt å leve 
menneskeverdig i sine mang-
foldige forhold. Normativ men-
neskelig adferd blir i vesentlig 
grad formidlet av mennesker. 
Det skjer på ekte menneskelig 
vis ved hjelp av ord, handlin-
ger og holdninger som ikke kan 
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avledes av allmenne sannheter, 
men ytterst konkret gir seg av 
en kompleks spenning mel-
lom intellektuell overlegning 
og umiddelbart engasjement. 
Menneskelig etos er alltid en ri-
sikabel sak, hvis bæredyktighet 
lar seg måle av følgene, «fruk-
tene». Dette kunne utføres og 
illustreres på mangfoldigste 
måte, men skal her fastlås i en 
enkelt setning: Den enkelte læ-
rer det gode, dets normer, mo-
deller og tegn å kjenne gjennom 
sosial formidling.
 Derfor kan verken en filo-
sofisk eller en teologisk etikk 
ganske enkelt skape et etos og 
pålegge allmennheten det som 
forpliktende. Som vitenskap 
kan den teologiske etikk - som 
den teologiske vitenskap over-
hodet - stikke ut rom og gren-
ser, den kan rydde hindringer 
av veien, opparbeide erfarin-
ger, oppklare fordommer, føre 
sann og falsk, ekte og hyk-
kelsk etos inn i krise. Den kan 
hjelpe til å styre antagelsen av 
nye etiske normer på en for-
nuftig måte. Idet den opptar i 
seg humanvitenskapenes er-
kjennelser, kan den tilby nye 

impulser, spørsmål og mulig-
heter som kan gi det menneske-
lige etos nye dimensjoner og la 
det komme bedre og raskere til 
rette med nåtiden og den frem-
brytende fremtid. Men alt dette 
skal og kan ikke erstatte tilslut-
ningens frihet, erfaringens kraft 
og især makten i det overbevi-
sende ord, men tvert imot pro-
vosere dem.
 Skulle altså ikke et mennes-
ke gjøre vel i å utnytte et sam-
funns erfaringer og leveregler, 
de store humane og religiøse 
tradisjoner og sine egne fedres 
skatt av erfaringer til å kaste lys 
over sine egne problemer og 
spørsmålene omkring sin egen 
livsutformning, sine normer 
og motivasjoner? Det person-
lige ansvar for sin handlemåte 
og sine leveregler kan riktignok 
ingen snike seg bort fra. Men 
nettopp derfor er det overor-
dentlig viktig å bestemme av 
hvem en lar seg si noe, av hvem 
en lar seg si det avgjørende. Av 
alt det forutgående er det helt 
klart at den kristne også for den 
praktiske handling lar seg si 
det avgjørende av Kristus. 
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BLI MED PÅ 

PENSJONISTLAGETS 4-DAGERS TUR  
TIL HAUGESUND

Avreise 24. juni 2014

Turen går først til Haukeliseter, der det blir en liten pause. Videre til  
Røldal med lunsj og besøk i stavkirken. Ferden går videre til Sauda og 
Haugesund. Det blir utflukt på Karmøy og båttur med guide til Utsira.

Priskalkyler:
Med 30 deltakere kr. 4.290,–. Med 35 blir det kr. 4.100,–  
og med 40 blir det kr. 3.990,–.

Siste frist for påmelding: 24. mai.

Påmelding til Berith: 909 85 438, Gunlaug 993 38 488 eller 35 95 73 90.

LOPPEMARKED
Sted: Stranna Grendehus  

på Årnes
Dato: lørdag 10.mai  

og søndag 11.mai
Tidspunkt: kl. 10.00 – kl. 18.00

Salg av kaffi og vafler
 

Velkommen til gode,  
nyttige kjøp!

LIFTER TIL 
UTLEIE
 
Selvgående 12 meter  
og hengerlift 16 m
Døgnpris kr 550,- + mva
 
Velkommen til oss!

OLAV 
Tlf 906 92 013
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- I et år hvor vi feirer Grunnloven, 
vil det være et viktig signal å gi 
menneskerettighetene en slik status. 
Dette vil også gi et tydelig signal til 
det internasjonale samfunnet om 
Norges forpliktelse på menneskeret-
tighetene, uttaler Kirkemøtet.

Ratifisere tilleggsprotokoller
Kirkemøtet oppfordrer også regje-
ringen til å ratifisere tilleggspro-
tokoller til konvensjonen om øko-
nomiske, sosiale og kulturelle ret-
tigheter, Konvensjonen om barns 
rettigheter og Konvensjonen om 
menneskerettighetene til mennesker 
med nedsatt funksjonsevne. 
 I saken Den norske kirke og men-
neskerettighetene tar Kirkemøtet 
også opp behovet for en uavhengig 
nasjonal institusjon for menneske-
rettighetene, underlagt Stortinget.
 - Denne uavhengige nasjonale 
institusjonen må få både mandat 
og tilstrekkelige ressurser til å være 

en effektiv pådriver for å fremme 
og beskytte menneskerettighetene 
i Norge, mener Kirkens øverste or-
gan.
 Et enstemmig Kirkemøte ønsker 
å styrke arbeidet for menneskeret-
tighetene internasjonalt, inkludert 
å bekjempe diskriminering på bak-
grunn av kjønn, nedsatt funksjons-
evne, religion eller livssyn, nasjo-
nalitet, etnisitet, kaste eller seksuell 
orientering.

- Menneskerettighetene  
må inn i Grunnloven
Kirkemøtet oppfordrer Stortinget om å inkludere menneskerettighetene i 
Grunnloven.

Fra et stående komitemøte under  
Kirkemøtet.

Raskt, men ikke så raskt
I reportasjen om markeringen av valget i Sauherad kirke av sendemenn fra 
Sauherad til Fossum gård, der representantene til Eidsvollsforsamlingen skulle 
velges, var det en misforståelse. Det ble skrevet at prosessen på Eidsvoll 
var meget effektiv, at forsamlingen brukte bare to uker på å utforme den 
nye grunnloven. Effektive var de, men de holdt på fra 6. april til 16. mai. Så 
skjedde selve underskrivingen på 17. mai.
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Sammen med assisterende generalse-
kretær i Mellomkirkelig råd for Den 
norske kirke, Einar Tjelle hadde de mø-
ter i Utenriksdepartementet 24. april.
 Samtalene dreide seg blant annet om 
hvordan Kirkerådet i Midtøsten er en-
gasjert i den fortvilte situajonen for den 
syriske befolkningen og flyktningenes 
situasjon spesielt. En tredjedel av be-
folkningen i Libanon som er hjemlandet 
til generalsekretær Michel Jalakh, består 
i dag av syriske flyktninger.
 Den stadig synkende andel kristne i 
Midtøsten og forholdet til islam ble også 
diskutert med departementets fagfolk.
 - Vi hører igjen og igjen hos muslim-
ske naboer at kirkenes nærvær i Midtøs-
ten er viktig for å hindre utvikling mot 
mer ektremisme, sa El Halabi. 

 Generalsekretær Michel Jalakh un-
derstreket at kristne i hans kirke ikke 
ønsker å få merkelappen minoritet hen-
gende på seg. 
 - Det oppleves bare stigmatiserende, 
sa han.
 Etter møtet med UD dro kirkelederne 
til Fredrikstad for å møte biskop Atle 
Sommerfeldt og delta i en Midtøsten-
nettverkssamling der. 
 Den norske kirke og Kirkenes ver-
densråd har i en årrekke samarbeidet 
tett med MECC. Det seneste året har 
Den norske kirke gjennom Mellom-
kirkelig råd økt sitt engasjement ved å 
delta som partner i omorganisering av 
organisasjonen.
 MECC ble etablert for 40 år siden og 
representerer 27 ortodokse, katolske, 
protestantiske kirker i 14 land. Et av 
MECCs kontorer ligger i Damaskus i Sy-
ria. 

Midtøstens kirkeråd følger  
krisen i Syria
Den norske kirke har nylig hatt besøk av Dr. Michel Jalakh som er generalse-
kretær i Middle East Council of Churches (MECC) og Elias El-Halabi, direk-
tør i Inter-Church Network for Development & Relief (ICNDR) som blant 
annet driver nødhjelpsarbeid i Syria.

Generalsekretær Michel Jalakh i Middle 
East Council of Churches (MECC) taler 
under Midtøsten-nettverkssamlingen i 
Fredrikstad 24. april.

Dr. Michel Jalakh (til venstre), generalse-
kretær i Middle East Council of Churches 
og Elias El-Halabi, direktør i Inter-Chur-
ch Network for Development & Relief er 
på norgesbesøk 23.-26. april.
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Bruno vokste opp på landsbygda i den 
nordøstlige delen av Nederland. Sine 
skoleår hadde han på kristne privatsko-
ler. I Nederland er over 60 % av barne-
skolene private. De for skjellige kirke-
samfunnene har sine egne skoler, og der 
er også alternative pedagogiske skoler. 
Bruno gikk på en konservativ protestan-
tisk skole. Grunnskolen i Nederland er 
sju år, videregående er fem år. 
 Som sjuåring begynte han å spille or-
gel. Hans søster, som er to år eldre, had-
de fått et elektrisk orgel. På den skolen 
han gikk var orgel det eneste aksepterte 
instrument. Og målet for å spille var å 
kunne spille til salmesang. Brunos søster 
fikk orgelundervisning, han var for liten. 
Men etter to år var han minst like flink 
som søster, så da innså foreldrene at også 
han burde får orgeltimer. 
 Sin første gudstjeneste spilte Bruno 
Hageman til da han var 13 år. Det var en 
skolegudstjeneste. – Men jeg nok tem-
melig nervøs. Jeg begynte å spille sam-
tidig som presten begynte å be, smiler 
Bruno.
 Han ga ikke opp etter den litt uhel-
dige starten. Som fjortenåring bestemte 
han seg for at det var organist han ville 
bli. – Det var vel det jeg var flink til, på 
alt annet var sånn på det jevne. Fra det 
tidspunktet jeg hadde bestemt meg for 
å satse på musikken øvde jeg minst én 
time på orgelet i kirka hver dag. Da skjøt 
ferdighetene fart!
 -Da jeg var 17 år begynte jeg på mu-

sikkhøgskolen i Arnhem. Der var jeg stu-
dent i 6 år, forteller kantoren.
 -Jeg opplevde det litt klaustrofobisk i 
Nederland. Det er veldig mange mennes-
ker på svært liten plass. Det var også van-
skelig å finne jobb som kantor. En stund 
hadde jeg en 50 % stilling som organist. 
På det tjente jeg 2000 kroner i året. I til-
legg fikk jeg en flaske vin når jeg spilte 
på søndagsskolen juletrefest! Så i 1990 
reiste jeg til Lødingen i Nordland. Der 
hadde jeg fått et 10 måneders vikariat 
som kantor. I 1995 reiste han som kantor 
til Gildeskål ved Bodø. - En av kirkene 
jeg spilte i lå bare et steinkast fra der Elias 
Blix vokste opp. I Gildeskål var jeg i tre 
og et halvt år. 
 -Etter at jeg hadde jobbet i to år i 

Bruno Hageman er tilsatt som kantor i Sauherad og Nes

-Å synge sammen har en  
verdi i seg selv
Han er vel fortsatt for en ungdom å regne. Men orgel har han spilt i 40 år. Nå 
er det orglene i i Sauherad og Nes som er redskap for å skape vellyd og sang-
glede. Bruno Hageman (47) er den nye kantoren i vår menighet.

Bruno Hageman (47) er tilsatt og har begynt 
som kantor i Sauherad og Nes.
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Gildeskål kom det en prestestudent 
som skulle være sommervikar. Jeg likte 
henne egentlig ikke så veldig godt til å 
begynne med, men det endret seg snart. 
Vi ble kjærester, og etter hvert gift! Vi 
flyttet til Gjerdrum i Akershus så hun 
kunne fullføre studiene. Da Ellen var 
ferdig prest fikk hun jobb på Bjarkøy i 
Troms, og jeg fikk jobb som kantor og 
kulturskolelærer samme sted. Menig-
hetsarbeidet på Bjarkøy ble et niårig fa-
milieprosjekt. 
 -I 2009 flyttet vi til Gvarv, og jeg be-
gynte som kantor på Ulefoss. Og nå er 
jeg altså kantor i Sauherad og Nes.
 -Det viktigste for meg som kantor er å 
være sang-leder. Det er det kantor betyr, 
det er en som er forsanger. Det at men-
nesker synger sammen er en kvalitet i seg 
selv. For meg er på en måte all fellessang 
religiøs. Mitt ønske er å lede menighetens 
sang både ved at jeg selv synger med og 
ved den støtten jeg kan gi gjennom orgel-
spillet. Sangen skal hjelpe til å dra folket 
inn i fellesskapet. Det er jo mange tekster 
jeg ikke kan. Da prøver jeg å forberede 
meg slik at jeg kan synge teksten samti-
dig som jeg spiller. Jeg liker godt å har-

monisere selv, og da kan jeg ha blikket på 
teksten i stedet for på notene.
 - Jeg ønsker også at gjennom kirkens 
sang og musikk, og min tjeneste, skal 
Guds ubetingede kjærlighet til mennes-
kene bli formidlet. Det er ikke et krav 
om det perfekte, men musikk kan gå fra 
hjerte til hjerte. 
 -Det er en stor utfordring at en 
kantorstilling består av så mange for-
skjellige oppgaver. Det er vanskelig å 
være flink i alt, sukker Bruno Hageman.
 Det er to viktige søyler i Brunos liv: 
musikken og familien. – Vi lever tett 
sammen som familie, og bruker mye tid 
på å gjøre ting i fellesskap. Vi går turer, 
besøker venner eller tar en tur til Gull-
bring i Bø. Vi liker oss svært godt på 
Tangen ved Evju. Der er det fint å grille 
pølser.
 -Den beste avkoblingen for meg er en 
tur i skogen. Jeg er godt kjent i Breisås, 
lia bak Sagavoll. Jeg er av dem som tri-
ves i skogen, jeg trenger ikke å komme 
opp på fjellet, fortelle kantor Bruno Ha-
geman til Helsing.

-is-

-For meg er all fellessang av religiøs karakter, 
sier Bruno Hageman.

-Jeg er et skog-menneske, jeg trenger ikke å 
komme opp på fjellet, sier Bruno.
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Tekst og foto: 24h-festivalgruppa

Samarbeid mellom kyrkjene
Det var kyrkjelydane i Midt-Tele-
mark: Bø, Seljord, Sauherad, Lunde 
og Ulefoss som stod bak opplegget, 
og her i Sauherad og Nes er det ein 

del av trosopplæringsplanen. Plan-
legginga starta allereie for eit år 
sidan i samarbeid med Skjærgårds-
gospel. Det var derfor med glede 
og spenning initiativtakarane fylte 
idrettshallen med forventningsfulle 
barn. 80 vaksenleiarar tok hand om 
deltakarane, og stemninga stod i ta-
ket frå start til slutt, bare avbrutt av 
nokre timars søvn og litt mat inni-
mellom.

Mange aktiviteter
Skjærgårdsgospel hadde med seg 
utstyr til mange kule aktivitetar, 
som gigaballar, borrelåsvegg, bok-
sering, hoppeslott og radiostyrte 
helikopter. Mange våga seg til topps 
på klatreveggen, eller til taket på 
bruskasser. Andre brukte svømme-
bassenget, og for nokon var det godt 
å roe ned med litt formingsaktivite-
tar i løpet av dagen. Nydeleg vårver 
ga dessutan muligheit for avveks-
ling utandørs. 

Gudsteneste
Fleire gonger i løpet av døgnet 
samla Kristin prest ein lydhør gjeng 
framfor scenen til ”stage” saman 
med bandet Roadservice. Temaet 

Stor oppslutning fra  
Sauherad på 24h-festival!
Full rulle var det da 250 glade ungar boltra seg eit heilt døgn i Gullbring-
hallen 29.-30.mars. Over 40 barn fra 4.-7.klasse var påmeldt frå Sauherad, 
og foreldre og andre vaksne var med som medhjelparar og bidragsytarar. 
Takk til alle som var med!
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var fisk, og at menneske treng fel-
lesskap. Foreldra vart invitert til 
avslutningsgudsteneste søndag fø-
remiddag, der dei blant anna fekk 
innblikk i kva barna hadde høyrt og 
opplevd i løpet av helga. Barna song 
og dansa Fadervår. 
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Nå starter arbeidet med å vurdere den 
femte rapporten fra FNs klimapanel. Den 
handler om effektene av de klimaendrin-
gene som er i gang og hvordan vi kan til-
passe oss det som kommer til å skje.
 - Klimaendringene er allerede i gang. 
Våre partnere på bakken i land over hele 
verden merker dem hver eneste dag. De 
merker det i form av flom som ødelegger 
hjem og infrastruktur, tørke som ødeleg-
ger avlinger og ekstremvær som tar liv. 
Derfor må vi, i tillegg til å stoppe kli-
maendringene, også gjøre det mulig for 
de som rammes hardest å tilpasse seg 
de endringene som kommer, sier Ingrid 
Næss-Holm, klimapolitisk rådgiver i Kir-
kens Nødhjelp.
 
Huset under vann
 En som har merket klimaendringene på 
kroppen, er Higino Filimone i Mosam-
bik. Han jobber med klima hos Kirkerå-
det i Mosambik, og ble personlig rammet 
av storflommen i Mosambik i 2013:
 - I fjor fikk jeg en telefon fra mine for-
eldre, som var hjemme i landsbyen min. 
De sa: «Flom! Flommen kommer!». Min 
bror nektet å reise, så jeg måtte kjøre fra 
Maputo til min landsby som er ca 200 
km unna, for å redde min bror som alle-
rede var i fare. Da var det ikke mulig å 
kjøre i townshipen, så vi måtte bruke en 
båt. Innen vi kom dit var mesteparten av 
huset under vann. Vi fant broren min på 
taket av huset, forteller Filimone.
 Han ser en klar sammenheng mellom 
flommene i Mosambik og klimaendrin-
gene.
 - Mens flom tidligere rammet Mosam-
bik hvert femte eller åttende år, skjer det 
nå årlig, forteller han. Jeg tror det har en 
klar sammenheng med at klimaet endrer 
seg, sier Filimone, som også ser andre 

endringer.
 - Jeg ser store endringer på de siste 20 
årene. Nå er somrene ekstremt varme, 
mens vintrene er ekstremt kalde etter for-
holdene, forteller Higino Filimone.
 
Fra rapporter til faktiske 
konsekvenser
 Klimarådgiver Ingrid Næss-Holm ser 
også klare sammenhenger.
 - Lekkasjene fra rapporten viser at det 
partnerne våre opplever på bakken hen-
ger sammen med de menneskeskapte 
klimaendringene. Vi vet også at vi vil se 
mye mer ekstremvær om vi ikke endrer 
kursen umiddelbart, sier hun.
 Det er de rike landene som har sluppet 
ut mest klimagasser gjennom historien, 
men det er fattige mennesker over store 
deler av verden som kjenner konsekven-
sene. De rike landene må ta mesteparten 
av ansvaret, mener Kirkens Nødhjelp.
 - I tillegg til å gjøre det som er mu-
lig for å redusere utslippene, må også 
verdenssamfunnet trå til med mer kli-
mafinansiering slik at lokalsamfunn kan 
forberede seg på ekstremværet som kom-
mer, sier Ingrid Næss-Holm.

Klimaendringene rammer nå
Nylig kom FNs klimapanel med ny rapport. Den viste det Kirkens  
Nødhjelps partnere har observert lenge: At klimaendringene rammer  
de fattigste hardest.

Flom og store nedbørsmengder har skapt 
kraftig erosjon i et boligområde i Maputo. 
På bildet ser vi Higino Filimone som jobber 
for Kirkerådet i Mozambik (MCC). Filimone 
setter de siste års kraftige flommer og store 
nedbørsmengder i sammenheng med klima-
endringer. Foto: Kirkens Nødhjelp
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Har du  
legoklosser 
liggende?
Vi ønsker oss legoklos-
ser til bruk for barna på 
menighetshuset! Har du 
noe liggende i bod og på 
loft som ikke er i bruk lenger? Vi tar gjerne imot! En legoklubb 
er en drøm for mange, og kanskje det kunne blitt en realitet? Uan-
sett, det er allerede mange barn innom menighetshuset som kan 
ha glede av byggeaktivitet!

Hilsen trosopplæringsutvalget, ved Liv Merete H. Rønning
Ta kontakt på liv-merete@sauherad.kyrkja.no eller 
telefon 936 06 561!

Søndagsskole
Det jobbes med å starte søndagsskole i 
Sauherad og Nes til høsten! Følg med  
i Helsing framover for mer  
informasjon!
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Redder liv og sikrer skolegang
For bare 200 kroner kan ett men-
neske få tilgang til vann resten av 
livet. Tilgang til rent vann gjør at 
mennesker overlever og holder seg 
friske. Kvinner og barn trenger ikke 
gå i flere timer hver dag for å hente 
vann til familien. Det gir dem mu-
lighet til å gå på skole og arbeid, noe 
som igjen utvikler hele samfunn.
 – Ved å skaffe varig vanntilgang 
for en million mennesker, blir 3,5 
millioner arbeidstimer spart hver 
dag. For å styrke flere av disse po-
sitive ringvirkningene vil Kirkens 
Nødhjelp i tillegg til å bygge brøn-
ner og regnvannoppsamlingssyste-
mer, sette opp latriner og jobbe for 
å bedre sanitærforhold og hygiene, 
forteller Helland.
 Kirkens Nødhjelps historie går 
tilbake til 1947, da organisasjonene 
ga hjelp til en hardt prøvet sivilbe-
folkning i Tyskland, etter andre ver-
denskrig. Siden den gang er sikring 
av rent vann vært en del av organi-
sasjonens viktigste oppgaver. Kir-
kens Nødhjelp er også Utenriksde-
partementets foretrukne partner til 
å levere vann i nødssituasjoner.
 Kirkens Nødhjelp gir både liv-
reddende nødhjelp i katastrofer og 

jobber langsiktig for utvikling i lo-
kalsamfunn. For å fjerne årsaker til 
fattigdom kreves grunnleggende 
og systematiske endringer. Derfor 
arbeider Kirkens Nødhjelp med å 
påvirke myndigheter, næringsliv og 
religiøse ledere.
 
TV-aksjonen fyller 40 år
TV-aksjonen NRK er verdens stør-
ste innsamlingsaksjon og feirer i år 
40-årsjubileum. Hvert år engasjerer 
100 000 mennesker seg for å sam-

H.K.H. Kronprins Haakon er  
høy beskytter for årets TV-aksjon
– Gjennom kronprinsens engasjement for FN er han allerede godt kjent med 
det syvende millenniumsmålet, der en av indikatorene er tilgang til vann. 
Det passer perfekt at han er høy beskytter for årets TV-aksjon «Vann foran-
drer alt», sier generalsekretær i Kirkens Nødhjelp, Anne-Marie Helland.

Kronprinsen har sagt ja til å være høy be-
skytter når Kirkens Nødhjelp skal sikre varig 
tilgang til vann for over én million mennes-
ker. Foto: Lise Åserud/NTB Scanpix
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Fagområder:

� Sanitæranlegg

� Varmeanlegg

� Pumpeanlegg

� Service oljefyr

� Kjerneboring

• rørleggerarbeid • flislegging • muring m.m.

3810 GVARV • Tlf.: 35 95 58 00 • Fax: 35 95 63 04

Totalrehabilitering av bad!
Har du en badedrøm?
Vi oppfyller den...

Vi kommer på befaring eller ta gjerne en tur innom 
oss for en prat. Planleggingen ordner vi sammen 
og gir dere uforbindelige tilbud.

Totalrehabilitering av bad!

le inn penger til et viktig formål. 
Samtlige av Norges 2,5 millioner 
husstander skal besøkes av en bøs-
sebærer. Siden oppstarten av TV-
aksjonen i 1974, har det norske folk 
bidratt med syv milliarder kroner. 
Mange millioner mennesker har 
fått hjelp og et bedre liv på grunn 
av innsatsen til Norges befolkning i 
TV-aksjonen.
 
Årets TV-aksjon går av stabelen 
søndag 19. oktober.
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Tre og portal AS
Oredalen 11, 3810 Gvarv

Tlf. 35 95 59 00
post@treport.no
www.treportal.no

Man - Fre 7-16.30 – Lørdag 9-13

Gode priser på 
interiørprodukter

Etikkseminar
Sauherad diakoniforening arran-
gerte etikkseminar på Kjernehuset 
på Gvarv mandag 24. mars med 
Marit Myklebust. Myklebust er 
sykepleier, tidligere ordfører for 
Arbeiderpartiet i Egersund og nå 
frelsesarmeoffiser i Oslo. Tema for 
seminaret var Når vår neste utfordrer 
meg. Myklebust ga mange positive 
innspill til hvordan man kan tenke 
positivt om sine medmennesker. 
Det handler om å lete etter og sti-
mulere den kjerne av godhet som 
finnes hos alle mennesker.

Glimt
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Tilstandsrapport
Sauherad og Nes sokneråd har fått 
tilskudd til å gjennomføre en grun-
dig gjennomgang av det bygnings-
messige både ved Sauherad kirke 
og Nes kyrkje. Gjennomgangen ble 
gjennomført av Jostein Madsen i 
som er spesialrådgiver i Multicon-
sult. 
Gjennomgangen skal resultere i en 
rapport som igjen vil våre førende 
for vedlikeholdet av kirkene i tiden 
framover.

Også taket ble skikkelig undersøkt. Kirke-
tjener Kjetil Nyhus førte liften med sikker 
hånd, og benyttet anledningen til å få lagt 
på plass en del takstein.

Også på taket i Sauherad kirke er det rikt 
dekorert.
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Ny kantor
Ved gudstjenesten i Sauherad kirke 
6. april ble Bruno Hageman innsatt 
som ny kantor i Sauherad og Nes 
sokn. Soknerådsleder Tom Arne 
Møllerbråten hilste velkommen og 
overrakte blomster og biskopens til-
settingsbrev. For nærmere presenta-
sjon: se annet sted i bladet.

Salmekveld
Den norske kirke har fått ny salme-
bok, og Sauherad og Nes sokneråd 
har vedtatt at den nye boka skal tas 
i bruk i kirkene våre fra 1. søndag 
i advent 2014. Søndag 6. april ble 
det arrangert en salmekveld i Nes 
kirke hvor det ble sunget fra den 
nye salmeboka. Henrik Ødegaard 
(bildet) ledet kvelden, spilte piano 
og orienterte om salmene som ble 
sunget. Bruno Hageman satt ved 
orgelet, og sangere fra Sauherad og 
Nes kantori ledet allsangen.
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Sauherad kulturskole
Skoleåret 2014/15

Søknadsfrist for nye elever er 30. mai.

Nye kurs for voksne og barn.
Hvis du allerede er elev, skal du ikke søke på nytt. 
Dette gjelder ikke dans, - der må man søke hvert år 
da tilbudet ikke er fast.

Søknadsskjema får du på skolen/kulturskolen eller 
på kommunen. Du kan også søke elektronisk via 
kommunens hjemmeside. 

Ta kontakt ved spørsmål eller brosjyre!

Hilda Sørum  
Kulturskolerektor
Tlf. 944 97 966.
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Gudstjenester i Sauherad og Nes
Tirsdag 6. mai 2014 
Nes kyrkje kl. 21.00: Kveldsbønn med 

sang fra middelalderen.

Onsdag 7. mai 2014
Sauherad kirke kl. 18.00: 

Temagudstjeneste med 
konfirmantene. Takkoffer til 
Konfirmantens Solidaritetsaksjon.

Søndag 11. mai 2014 – 4. søndag i påsketida
Joh 16, 16-22, Jes 54, 7-10, Fil 3, 12-14
Sauherad kirke kl. 10.30 og kl. 12.30: 

Konfirmasjon. Takkoffer til barne- og 
ungdomsarbeidet.

Lørdag 17. mai 2014 – Grunnlovsdag
Luk 1, 50-53, Salme 127, 1-3, Apg 17, 22-31
Nes kyrkje kl. 09.00: Gudstjenste. 

Takkoffer til vennskapsmenigheten i 
Viljandi i Estland.

Søndag 18. mai 2014 – 5. søndag i påsketida
Joh 15, 1-8, Hos 14, 5-9, Rom 11, 13-20
Sauherad kirke kl. 11.00: Gudstjenste. 

Takkoffer til den Norske 
Israelsmisjon.

Søndag 25. mai 2014 – 6. søndag i påsketida
Luk 18, 1-8, Jer. 29, 10-14, 1 Joh 5, 13-15
Nes kyrkje kl. 11.00: Gudstjeneste. 

Takkoffer til menighetens 
misjonsprosjekt i Tambo i Ecuador.

Torsdag 29. mai 2014 
– Kristi Himmelfartsdag
Mark 16, 19-20, Salme 110, 1-3, Ef. 4, 7-10
Nes kyrkje kl. 08.30 og kl. 09.30: 

Morgensong i forbindelse med 
pilegrimsvandringen frå Nes kyrkje 
til Bø gamle kyrkje. 
(se omtale inne i bladet)

Søndag 1. juni 2014 – Søndag før pinse
Joh 15, 26-27, Hag 2, 3- 9, 1 Pet 4, 7-11
Hvitsand i Sætersbø kl. 11.00: 

Skaperverkets dag. Følg merking 
forbi Samtun (som ligg mellom Hørte 
og Mannebru).  
(Se egen omtale inne i bladet)

Søndag 8. juni 2014 – Pinsedag
Joh 20, 19-23, 1 Mos 2, 4-9, Apg 2, 1-11
Sauherad kirke kl. 11.00: 

Høytidsgudstjeneste. Takkoffer til 
menighetens misjonsprosjekt i Tambo 
i Ecuador. Blomsternedlegging på 
Bunkholdt-støtta etter gudstjensten.

Tirsdag 10. juni 2014
Nes kyrkje kl. 21.00: Kveldsbønn med 

sang fra middelalderen.

Søndag 15. juni 2014 – Treenighetssøndag
Matt 28, 16-20, 5 Mos 6,4-9, 1 Pet 2, 4-10
Sauherad kirke kl. 11.00: Gudstjenste med 

konfirmantpresentasjon. Takkoffer til 
menighetsarbeidet.

Søndag 22. juni 2014 
– 2. søndag i treenighetstida
Matt 3, 11-12, 2 Mos 14, 15-22, Tit 3, 4-7
Nes kyrkje kl. 11.00: Gudstjenste. 

Takkoffer til menighetsarbeidet.

Med forbehold om at de tekstene som 
brukes i gudstjenestene, kan være andre 
enn de som er oppført i denne lista.

For ytterligere informasjon,  
se: www.helsing.no 


